

S K A K F O R E N I N G E N

# ØBRO



Nr.1 Januar 1967 22.årg.

Nytår 1967.

Jeg må desværre indlede dette nytårsindlæg med at meddele, at vor formand Gunnar Christensen har meddelt, at han må trække sig tilbage, som han skriver til mig - grundet på sit arbejde og personlige forhold.

Det er altid trist for en klub, når formanden må gå midt i en sæson, og det er vist heller aldrig før sket i Øbro, men GunnarChristensens grunde kan vi jo ikke anfægte. Ingen kan forlange, at nogen skal lade klubarbejde gå ud over sine private forhold. Vi håber at se dig igen, Gunnar, i klubben og i bestyrelsen.

Klubbens vel må til enhver tid være det vigtigste, og i en situation som denne må det være på sin plads at appellere til alle, medlemmer som bestyrelse, om i enighed at hjælpe med til at føre klubben videre til næste generalforsamling og skabe det rette grundlag for den bestyrelse, der bliver valgt, til at gøre arbejdet fremover.

Skakforeningen Øbro er en god klub, der vil altid være brug for den, uanset hvad der må ske skakorganisationerne imellem, vil den altid bestå

Med disse ord vil jeg ønske alle medlemmer og bestyrelsen samt de mange venner af Øbro over hele landet et godt nytår med tak for det gamle.

Aabo.

Hr. K. Aabo Carlsen

Jeg har med tak modtaget "Øbro-bladet" og vil gerne fremover bytte blade. Hermed et indlæg til Øbro-bladet.

Det er med beklagelse at måtte konstatere, at den store Øbro-klub har trukket sine hold i S.A.S.s holdturnering. Det styrker jo ikke ligefrem skakinteressen inden for arbejder-skakken (der i forvejen kæmper for sin eksistens over for skakunionen).

Det fremgår af Øbros klubblad nov.-nr., at de ikke kunne nå at samle spillere til 1. runde mod Rødovre den 1. nov. Kunne den kamp ikke have været udsat?

Endvidere oplyses det, at klubben råder over 48 aktive spillere og 7 juniorer, skulle ledelsen så ikke kunne finde frem til f.eks. 14 spillere, det lyder utroligt.

Tårnet Ballerup, der har 28 aktive, har 3 hold i turneringen og 10 mand til disposition. Havde ingen problemer med holdopsætningen.

Vi skulle have mødt Øbro i 3.kl., og holdet stod næsten med overtøjet på, da aflysningen kom. Vi håber, I får bragt holdene i orden til næste sæson.

Havde vi vidst, at Øbro råder over 7 juniorer, var de blevet inviteret til vores juniorstævne i november. Vi håber, I vil deltage næste gang, ligeledes sammen med senior-spillerne til vores majstævne.

Med hilsen

Harry Petersen, formand,

Skakklubben "Tårnet" Ballerup.

- - -

Såvidt "Tårnet". Kommentarer er overflødige, jeg er enig i din kritik eller måske hellere sige vennehilsen. Det er flovt ikke at kunne samle interesse nok i klubben, særlig når man bliver tvunget til at sammenligne med andre klubber med meget mindre medlemstal. Måtte vore medlemmer, der læser ovenstående, tænke alvorligt over det og tage konkurrencen op.

Aabo.

Månedens parti, fra Øbro's vintert. 1965 - 66

### Spansk parti

Hvid: A.Hein Pedersen. Sort: Poul Christensen

1:e4,e5. 2:Sf3,Sc6. 3:Lb5,a6. 4:La4,d6.

Steinitz forsvar.

5:c3,b5. 6:Lc2,Lg4. 7:h3,Lh5. 8:g4,Lg6.

Jeg har ofte spillet 8:g4 i spansk parti; det er nok bedst at rokere først, men jeg mener, trækket kan spilles, selv om det ser hasarderet ud gr. på sorts lukkede forsvar.

9:d4,d5. 10:exd5?

Enafgørende fejl; der skal spilles Sxe5 eller dxe5, f.eks. 10:Sxe5!, Sxe5. 11:dxe5,dxe4. 12:De2,Dd5. 13:o-o,Dxe5. 14:f4!

10:-,Lxc2! 11:Dxc2,Dxd5. 12:De2,Ld6.

Nu ses den farlige stilling efter 8:g4, når der ikke fortsættes med nøjagtigt spil, binding af Sf3. På 12:Sbd2 kan spilles exd4. 13:De4,DxD. 14:SxD, og sort vinder.

13:Lf4? - Her var o-o nødvendig.

13:-,Se7. 14:c4,bxc4. 15:Sc3,Lb4!

En ny ubehagelig binding.

16:dxe5,Sd4! 17:Sxd4,Dxhl+. 18:Dfl,De4+. 19:Le3,Sd5.

Jeg fortsætter i den naive tro, at der kan vise sig en mulighed, rigtigere var at opgive. Resten taler for sig selv.

20:o-o-o,Lxc3. 21:bxc3,Sxc3. 22:Tel,Tb8.

23:Sc2,Sxa2+. 24:Kd2,Tb2. 25:Tcl,Sxc1.

Opgivet.

Partiet viser klart, hvor stærkt vor klubbester udnytter en fejl som 10:exd5 - med rigtigt spil på bindinger og godt gennemført angreb.

En fortjent sejr.

Arvid Hein Pedersen.

## Landsturneringen

spilles i år i Rømersgade søndag den 5. februar kl. 10,00.

Vi skal bruge mindst 18 spillere, d.v.s. 3 gange 6 mand, der naturligvis møder op og vinder deres partier, så vi kan komme en tur til Fredericia. Vi må naturligvis gerne stille med mere end 3 hold, bare vi har spillerne.

Meld jer hurtigst muligt.

## Juniorturnering

Alle vore medlemmer under 18 år må kunne være med denne gang, der bliver spillet på Rosenvangskolen, Strandboulevarden 46-48, søndagene 12., 19. og 26. februar. Der bliver simultan mod stærke spillere de to første søndage for de, der bliver tidlig færdig, og søndag d.26. spiller Bent Larsen simultan fra kl. 11,00.

Tal med de unge, I kender, om det.

## Solitaire

Torsdag den 12. januar spiller vi igen solitaire. Vi kan love, at det ikke bliver kedeligt, og at der bliver noget at lære både for begyndere og viderekomne i Caissas tjeneste.

## Foredrag/simultan

Torsdag den 26. januar skal vi gense Bent Nielsen. De, der var til Fagenes Fest i sept., vil huske partiet mod Bent Larsen. Mange vil også huske Bent Nielsen fra sidste vinter, hvor han også gav os en mindeværdig aften.

Med henvisning til foregående side må her vel siges at være et arbejdsgrundlag. Lad os vise dem ude i byen, at vi kan spille skakher inde i Øbro. Lad os få lidt liv i kludene og i klubben og den nye bestyrelse efter forårsgeneralforsamlingen noget at arbejde med.

Tak.



## Julekomsammen

Mandag den 12. december bød Øbro julen velkommen, og det blev faktisk en god forsmag på de rigtige julefestligheder.

En medvirkende årsag var, at så mange damer var mødt. De blev, ikke uden grund takket af formanden. De skal også have en tak her, for hvordan skulle vi kunne holde en sådan fest uden vore damer. Vi må håbe, vi gjorde det så godt, at de kommer med næste gang.

Dernæst må vi naturligvis takke alle deltagerne for det gode humør, de alle var mødt op med, for uden godt humør og damer kan der ikke arrangeres fester.

Smørrebrødet blev nydt i forholdsvis stilhed, ved kaffen blev der uddelt præmier. Her fik Poul Christensen sin præmie og pokal for klubmesterskabet, det tredie på rad, men han måtte kæmpe hårdt denne gang mod stærke Erik Lund, der var spænding til sidste parti.

Med velment hyldet til Erik og Poul gik formanden over til sommerturneringen, her var William Lund vinder af gruppe 1. Erik Ravnbo tog sig af gruppe 2.

Vores værtinde gennem mange år, fru Sørensen, fik en æske chokolade, og naturligvis blev vor kaffeværtinde Gerda ikke stedbarn, hun fik også en fortjent æske.

Pakkeauktionen var særlig livlig i år, hvorfor? Jo, det skyldtes sikkert, at fru Einer Larsen var auktionarius. Hun får en særlig tak af vor kasserer. Mange gode gevinster til bancospillet forhøjede sluteffekten, og det store program blev holdt sammen af underlægningsmusik fra John Westergaards nye båndoptager, til vor ære havde han indspillet nogle fortræffelige bånd. Tak.

Hvis du vil høre min mening, er du godt tosset, men mange gik hjem den aften med et godt spørgsmål i tankerne -

Hvorfor stå op med hønsene? Jeg skal jo ikke lægge æg.

## Månedens program

Mandag den 2.jan. Klubaften/vinterturning.  
Torsdag - 5. - Klubaften/vinterturning.  
Mandag - 9. - Klubaften/vinterturning.  
Torsdag - 12. - Solitaire.  
Mandag - 16. - Klubaften/vinterturning.  
Torsdag - 19. - Klubaften/vinterturning.  
Mandag - 23. - Klubaften/vinterturning.  
Torsdag - 26. - Foredrag v/ Bent Nielsen.  
Mandag - 30. - Klubaften/vinterturning.  
Torsdag - 2.feb. Klubaften/vinterturning.  
Søndag - 5. - Landsturning! ! ! ! !  
Torsdag - 9. - Klubaften/vinterturning.  
Søndag - 12. - Juniorturning.

- - - - -

### Løsning

Sort trækker naturligvis c6, og hvid sætter mat ved 1:b4, Ka3. 2:Tal+, mat.

- - - - -

Så let skal det ikke være hver gang. Prøv på denne her.

Hvid: Konge a7, springer b7 og Bonde e7.

Sort: Konge på c7.

Hvid trækker og sætter mat i 6 træk.

Medens du grubler over denne opgave, tænk også på vor kasserer.

- - - - -

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag og torsdag kl.19,30 i lokalet Ndr.Frihavnsgade 24, 1. Tlf. Øbro 6832.

Fung. formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen. Tria 6958. Giro 95242.

Turn.led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.

- - - - -

Jasa - København

S K A K F O R E N I N G E N

# ØBRO



Nr. 2 Februar 1967 22. årg.

## Generalforsamling

TORS DAG DEN 2. MARTS, dagsorden ifølge lovene.

Evt. forslag, som ønskes behandlet, må være formanden i hænde senest 8 dage før.

Klubbens problemer er mange og alsidige, nu som før, og som det også vil være fremover.

Denne gang må der ventes større interesse end sædvanlig, for efter Gunnar Christensens fratræden skal der vælges ny formand.

Denne opgave er i sig selv vigtig nok, foruden de øvrige valg skal der nok vise sig mange andre ting, der er værd at få gennemdrøftet.

Alle er velkomne, enhver bestyrelse er altid interesseret i at høre medlemmernes meninger, og generalforsamlingerne er jo ganske særlig det rette forum for kritik, så vel som ros.

Lad os få en god generalforsamling med saglig og velbegrundet kritik, hvor der er behov for det, og lad bestyrelsen vide, hvis der skulle være noget, der er godt nok.

Altsammen hjælper det den nye bestyrelse til at tilrettelægge sit arbejde efter medlemmernes ønsker.

Skakforeningen Øbro behøver ikke frygte fremtiden, hvis vi benytter os af de muligheder, vi har; vi har mange unge lovende spillere, der kan og vil fylde pladsen op, hvor vi lidt ældre går over i hyggespillernes rækker.

Altså:

Torsdag den 2. marts - præcis kl. 20.

## Vinterturneringen

Det er absolut deprimerende at skulle til at true igen, men det lader desværre til at være nødvendigt.

Vi har nu kun 10 klubaftener tilbage inden påske, deraf 6 mandage, og tavlerne viser, at der endnu er nogen, der ikke har påbegyndt vinterturneringen.

Selv om der måske findes nogle hængepartier, er det for dårligt. I år har vi endda ikke haft holdturnering. Det er også deprimerende at måtte indrømme, at miseren skyldes en for ringe mødeprocent, der bevirker, at flere, som har skifteholdsarbejde, ikke kan finde en modstander de aftener, de har til rådighed.

Måtte dette hjertesuk medvirke til, at der kommer fart over feltet.

Eller skal vi genindføre de faste runder?

- - - - -

## Landsholdturneringen

Må vi sige tak for den gode tilslutning; vi har allerede nok til 3 hold, og måske får vi 4. Det er fint, og tilbage er kun, at alle, der har tegnet sig, husker dagen søndag d. 5. februar kl. 10,00. Vi skal mindst have 2 hold med til Fredericia. Er det et løfte!

- - - - -

Bent Larsen

Torsdag den 23. februar er Bent Larsen på programmet, selv om det er S.A.S., der er arrangør, har Øbro's medlemmer selvfølgelig lige så stor mulighed for at få udbytte af besøget, selv om vi ikke har fortrinsret.

Alle kommer med i den rækkefølge, de har meldt sig, og hvis der må stoppes for tilmeldingen, bliver det de sidst anmeldte, det går ud over.

Altså: skriv jer på listen, der bliver op-  
hængt i lokalet, og indbetal gebyret 5. kr.  
for at være med til simultanspillet.



## Mere foredrag

Torsdag den 9. februar får vi besøg af Børge Sunne, formand for S.A.S. og konst. formand for D.A.S.F.

Foruden åbningsteori kan det jo tænkes, han kommer ind på mere organisatoriske emner i sit foredrag.

Når vi inviterer en foredragsholder, stilles han naturligvis frit og kan tilrettelægge aftenen, som han helst vil; men vi har snuset os til, at Børge Sunne vil slutte med en praktisk solitaire, og det skal nok blive interessant.

- - - - -

## Juniorturnering

Som meddelt i sidste nr. afholdes denne store turnering i år på Rosenvangskolen, Strandboulevarden 46-48 søndagene 12., 19. og 26. febr. Bent Larsen afslutter sidste søndag med simultan. Vore medlemmer, som ikke er fyldt 17 år, er alle velkomne til at være med. Skriv jer på listen i klubben.

Alle skakinteresserede kan få en søndag ud af det ved at aflægge et besøg på skolen nævnte søndage kl. 9 til ca. 15.

Hjælpere til opstilling af brikker m. v. er også velkomne.

- - - - -

## Påkestævne

I år falder påsken tidligt, allerede den 23. marts er det skærtorsdag, så vi må nok hellere minde om, at det i år er i Skive, det foregår. Indtegningslister vil blive ophængt i lokalet.

- - - - -

Arbejde er en dyd - det skal helst være en lyst.

Vores fritidsinteresse er selvfølgelig mest det sidste.

- - - - -

Månedens parti  
fra kampen om klubmesterskabet mellem  
Poul Christensen, hvid, og Erik Lund, sort.

Aljechins forsvar.

1:e4,Sf6. 2:e5,Sd5. 3:d4,Sc6. 4:c3,d6.

1:-,Sf6 for straks at tvinge e4 til en erklæring. Med 2:Sc6 kommer man naturligvis ind i andre kendte åbninger. Den almindelige variant er 1:e4,Sf6. 2:e5,Sd5. 3:d4,d6. 4:c4,Sb6. 5:f4,dxe5. 6:fxe5,Sc6. 7:Le3,Lf5. 8:Sc3,e6. Eller 1:e4,Sf6. 2:e5,Sd5. 3:c4,Sb6. 4:c5,Sd5. 5:Lc4,e6. 6:Sc3,Sxc3. o.s.v.

5:f4,Lf5. 6:Ld3,Dd7. 7:Se2,o-o-o. 8:Lb5,  
Lxb1.

Hvid ændrer plan gr. på sorts o-o-o. Det koster tempo at bruge 2 træk til Lb5. Sort havde nok bedre sp. 8:,a6. 9:La4,e6.

9:Txb1,Df5. 10:Lxc6,bxc6. 11:Ld2,dxe5.  
12:fxe5,f6. 13:Sg3,Dd3. 14:Dg4+,Kb7.  
15:Td1,Se3. 16:Lxe3,Dxe3+. 17:De2,DxD.  
18:KxD,e6.

Sorts angreb blev en fuser. Afbytningerne gav hvid positionel fordel. Sort burde have udviklet, spillet e6, så løberen kunne komme ud. 19:exf6,gxf6. 20:Se4,f5. - Bedre Le7.  
21:Sg5,Tg8. 22:Sxh7,Le7. 23:h4,Txg2+.  
24:Kf3,Tg7.

Hvorfor ikke Txb2, er det nerver? mon ikke.

25:Sg5,Lxg5. 26:hxg5,Txg5. 27:Tdel,Tg6.  
28:Th7,a5. 29:Te7,Td6. 30:Th1,c5.  
31:dxc5,Tc6. 32:b4,Tg4. 33:a3,Tc4.  
34:Tcl,Ka6. 35:Ke3,Kb5. 36:Kd3,Th4.

Sorts tårne har længe været deplaceret, men det er svært at trække rigtigt i tårnslutspil, især når man står næstbedst.

37:Te8,Ka4. 38:Ta8,Kb3. 39:Txa5,e5.  
40:Tb1+,Ka2. 41:Tf1,Th3+. 42:Kc4,Tf6.  
43:Ta8,c6. 44:Tf2+,Kb1. 45:Tg8,Th1.  
46:Tgg2,f4. 47:Tb2+,Kc1. 48:Ta2,Kb1.

49:Tgb2+,Kc1. 50:Kb3, opgivet.

Som det ofte går, de helt gode partier bliver ikke spillet, mange faktorer spiller ind, for det meste præget af nerver på højkant.

Selv om Poul Christensen fik  $2\frac{1}{2}$  points, var der efter partierne at dømme stor jævnbyrdighed i denne kamp om mesterskabet.

Den store fejl af Erik Lund var, at han spillede åbningerne godt nok, men ændrede plan i midtspillet, og unødvendige afbytninger bl. a. dronningeafbytninger gav bagslag.

I dette parti viser Poul Christensen det bedste tårnslutspil, dermed være ikke sagt, at Erik Lund spillede dårligt; tårnslutspil er noget af det sværeste i skak.

Arvid Hein Pedersen.

- - - - -

Nye Medlemmer:

Kaj Hansen - G. Holst - Ejner Jepsen

Jørgen W. Jensen

Velkommen i klubben ! !

- - - - -

Til solitaireren den 12. januar var vi kun 13 deltagere; det havde været rart med lidt flere, men vi fik en aften ud af det, og vi lærte da noget af et parti, hvor Bobby Fischer rigtig rullede sig ud på hjemmebane i Siciliansk.

Poul Christensen vandt førsteprisen - en skakbog fra verdensmesterskabsturneringen.

Erik Lund og Kai Koed stod lige om anden og trediepladsen; lodtrækningen vandt selvfølgelig Kai Koed, det gør han altid, når der er værdier på spil; det var også en skakbog.

## Månedens program

Torsd.	den 2. febr.	Klubaften/vinterturnering.
Søndag	- 5. -	Landsturnering!!
Mandag	- 6. -	Klubaften/vinterturnering.
Torsdag	- 9. -	Foredrag v/ Børge Sunne.
Søndag	- 12. -	Juniorturnering.
Mandag	- 13. -	Klubaften/vinterturnering.
Torsdag	- 16. -	Klubaften/vinterturnering.
Søndag	- 19. -	Juniorturnering.
Mandag	- 20. -	Klubaften/vinterturnering.
Torsdag	- 23. -	Foredrag/simultan v/ Bent Larsen, S.A.S.
Søndag	- 26. -	Juniorturn., afslutning.
Mandag	- 27. -	Klubaften/vinterturnering.
Torsdag	- 2. marts.	GENERALFORSAMLING!!!!!!!!!!!!
Mandag	- 6. -	Klubaften/vinterturnering.

- - - - -

## Løsning

1:e8 L.Kc8. 2:Kb6,Kb8. 3:Ld7,Ka8.  
4:Sc5,Kb8. 5:Sa6+,Ka8. 6:Lc6+,mat.

Disse små opgaver skulle navnlig tjene det formål at sætte fantasien i sving, for sammen med logikken er fantasien noget af det vigtigste i skak. Prøv med denne lille lette.

Hvid: Kf3 - Lf2 - Sd1 - Sh1.

Sort: Kf1 - Se2 - Sg2.

Hvid trækker og sætter mat i 2 træk.

- - - - -

## SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag og torsdag kl. 19,30 i lokalet Ndr. Frihavsgade 24, 1. Tlf. Øbro 6832.

Fung. formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen. Tria 6958. Giro 95242.

Turn. led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.

- - - - -

Jasa - København



## ØBRO



Nr. 3	Marts 1967	22. årg.
-------	------------	----------

## Forårsturnering 1967

Så er vi der igen - ligesom trækfuglene, der kommer sydfra og synger deres forårsmelodi, stævner skakspillere fra nord og syd her mod Østerbro.

Ja, det håber vi da! For 17. gang inviterer Øbro alle skakspillere til forårsturnering mandagene 10., 17. og 24. april samt 1., 8., 22. og 29. maj - kl. 19,30.

Turneringen er som sædvanlig åben, tal med venner og bekendte om det.

Der bliver mange og gode præmier!!!! Mester-, 1.-, 2.-, 3.- og 4.klasse. Eliteklasse og juniorklasse, hvis der er opstillere til det.

Arbejderskak - unionen - hjemmespillere - alle er velkommen. Der spilles efter Monrads system - internationale skakregler. *april?* Tilmeldelse senest mandag den 3. ~~maj~~, og vi må desværre sætte grænsen ved ca. 80 deltagere så vent ikke for længe.

Vi kan godt komme til at mangle ure, så hvem der har, må meget gerne tage dem med, tak!

- - - - -

### Nye medlemmer

Siden sidst har vi fået 4 nye medlemmer: Erik Johansen - Ryzard Lew - Steffen Thaarup Nyberg - John Saltoft.

Velkommen i klubben.

## Resultater - Landsturneringen

..... Mesterrækken: .....

A.S.1904	4 $\frac{1}{2}$	p.
Vesterbro	4	-
Hvidovre	4	-
Olympia	3	-
Brønshøj	1 $\frac{1}{2}$	-
Rødovre	$\frac{1}{2}$	-

..... A rækken: .....

Vesterbro	3 $\frac{1}{2}$	p.
Øbro	3 $\frac{1}{2}$	-
Brønshøj	3 $\frac{1}{2}$	-
Rødovre	3 $\frac{1}{2}$	-
Hvidovre	2 $\frac{1}{2}$	-
Frederiksholm	1 $\frac{1}{2}$	-

..... B rækken: .....

Øbro	5	p.
Olympia	4 $\frac{1}{2}$	-
Blindes Skak	2 $\frac{1}{2}$	-
Vesterbro	2 $\frac{1}{2}$	-
Hvidovre	1 $\frac{1}{2}$	-

..... C rækken: .....

Rødovre	5 $\frac{1}{2}$	p.
Øbro	4 $\frac{1}{2}$	-
Blindes Skak	3	-
Ballerup	1	-
A.S.1904	1	-

..... D rækken .....

Ballerup	5	p.
Øbro	4	-
Brønshøj	3 $\frac{1}{2}$	-
Vesterbro	3	-
Rødovre	2	-
Olympia	2	-
Blindes Skak	1 $\frac{1}{2}$	-

..... A rækken - omkamp - .....

Øbro	4	p.
Rødovre	3 $\frac{1}{2}$	-
Vesterbro	2 $\frac{1}{2}$	-
Brønshøj	2	-

Altså: Øbro rejser til slutkampen med 2 hold, A og B rækken, til lykke og god rejse. Det skulle jo da nok kunne blive til 2 førstepladser - med lidt held.

Tilbage er kun at sige tak. Det gør vi ikke alene for de fine resultater, mere for den interesse, der er vist. En særlig tak til de 6 spillere, der mødte op som reserve, en skam vi ikke var så optimistiske, som vi kunne have været, for det var stærke spillere, der gik og så på, der let kunne have dannet et femte hold med chance for gevinst.

Det må vel kunne siges, at Øbro til en vis grad har rehabiliteret sig for fiaskoen til holdturneringen, hvor vi ikke fik samlet noget hold.

Månedens parti  
er fra Øbro's sommerturnering 1966.

Dronningegambit

Hvid: Ejner Larsen. Sort: H.F.Christensen.

1:d4,d5. 2:c4,Sf6. 3:Sf3,Sc6.

Bedre e6- eller c6 - og senere Sbd7.

4:Sc3,e6. 5:Lg5,h6. 6:Lh4,a6. 7:e3,Le7.

8:Tcl,g5. 9:Lg3,Sh5?

Når sort har spillet så hasarderet et træk som g5, må han spille på angreb, f. eks. g4 efterfulgt af h5. Nu får hvid initiativet.

10:Le5,f6? 11:Sd2!,Sg7. 12:Lg3,o-o?

13:cxd5,exd5. 14:Sxd5!,Ld6. 15:Lxd6,Dxd6.

16:a3,Te8. 17:Lc4,Kh8. 18:o-o,b5.

19:Lb3,Lb7. 20:Dc2!,Tac8?

Nødvendigt var f5, men hvid står alligevel bedst, der er mange gode varianter, der er værd at se på. Der kan efter 20:-,f5 spilles 21:g4,fxg4. 22:Se4,Dg6. 23:Sef6,- med klar fordel for hvid. En anden morsom variant er 20:-,f5. 21:g4,fxg4. 22:Se4,Dg6. 23:Sdf6, Sa5? 24:Sexg5,Dxc2. 25:Sf7+,mat.

21:Dg6!,f5. 22:Sf6,- opgivet. Der følger dronningtab eller mat.

Et parti uden mange kommentarer gr. på pladsmangel; men læseren vil have fornøjelse af at se nærmere på de mange muligheder.

Ejner Larsen har spillet et godt gennemført angreb, som han med god grund kan være glad for.

- - - - -

Skak er et spil - let eller svært - som man gør det til. Når først de enkleste regler er lært, er det let nok at gøre det svært.

Modtaget af G. Larsen.

- - - - -

## Lidt åbningsteori

Opmuntret af mange gode resultater med Sokolski's åbning også kaldet Oran-utang-åbningen, er jeg begyndt at interessere mig for, om det var muligt at bruge det samme system med de sorte brikker - altså i baghånd.

Jeg har i min søgen fundet frem til foreløbig 3 varianter, som ikke er nævnt i åbnings-teoristiske værker. Pachmann nævner dem i hvert fald ikke. Man kunne måske kalde dem: "De Lund-ske Systemer"?

De sidste 2 - 3 år har spillere som Engelhardt og Høgedal ofte spillet 1:d4,- 2:Lf4,- henholdsvis 1:d4,- 2:Sf3,- 3:Lf4,- uanset om sort svarer med 1:-,d5 (Dronningegambit) eller 1:-,Sf6 (Indisk).

Lad os se på varianten 1:d4,Sf6. 2:Lf4,-. Her kan sort straks spille 2:-,b5. Hvorefter fortsættelsen f. eks. kan blive 3:e3,Lb7. 4:Sf3,b4. Altså Sokolski i baghånden. Pladsen tillader desværre ikke en mere tilbundsående analyse.

Derefter kigger vi på varianten 1:d4,Sf6. 2:Sf3,e6. 3:Lf4,-. Vi gør dog først et lille sidespring, idet vi ser på, hvad hvid har af andre muligheder i 3. træk. 3:Lg5 kan f. eks. besvares med 3:-,c5. hvorefter vi havner i Torre-systemet efter 4:e3 eller e4. 3:c4,- kan besvares med f. eks. 3:-,d5 (dronningegambit) eller 3:-,c5. 4:d5,b5. (Blumenfeldgambit). Eller 3:-,b6. (Dronningeindisk). Eller 3:-,Lb4+. (Bogoljubow-system).

Tilbage til 3:Lf4,-. I lighed med Torre-systemet kan sort svare med 3:-,c5. hvorefter vi havner i Sokolski i baghånd efter 4:e3,b5. o.s.v. - Samme opbygning kendes fra Sokolski's bog, idet trækfølgen er således 1:b4,d5. 2:Lb2,Lf5. 3:e3,Sf6. 4:Sf3,e6. 5:c4.

Tilbage til stillingen efter sorts 4:-,b5. 5:Lxb5,- besvares med 5:-,Da5+. 6:Sc3,Se4. 7:Dd3,Sxc3. 8:bxc3,a6. 9:Lc4,d5. 10:Lb3,- hvorefter sort vinder løberen for 3 bønder, hvilket ifølge Sokolski er tilfredsstillende i denne stilling. Det skal dog lige nævnes,



at sort mangler trækket - Lb7 i forhold til den nævnte variant i Sokolski's bog.

Den tredie variant er et nyt svar på 1:f4. Her kan der straks spilles 1:-,b5. hvorefter fortsættelsen f. eks. kan blive 2:e3,Lb7. 3:Sf3,b4. o.s.v.

Altså også her Sokolski i Baghånd (den hollandske opbygning).

William Lund.

- - - - -

### Foredrag.

Torsdag den 26. januar havde vi besøg af Bent Nielsen, der indledte med at give os en grundig lektion i spillets finesser, som alle kunne lære af. Bare synd, der ikke var flere med.

Den efterfølgende simultan deltog 12 spillere i. Bent Nielsen vandt 9 partier og tabte til Ejner Larsen, Torben Christensen og William Lund.

- - -

Torsdag den 9. februar var det Børge Sunne, der gav os en lektion i åbningsspil.

Derefter spillede Børge Sunne og Bent Nielsen et parti, der blev brugt som solitaire med 3 minutters betænkningstid for både spillere og deltagere. William Lund vandt med 229 p. efterfulgt af Erik Ravnbo med 173 p.

Børge Sunne gav som præmie til begge vindere gratis deltagelse i næste enkeltmandsturnering.

- - -

Victor Kjar havde stillet sig til rådighed torsdag den 16. februar. Vi skulle have lært noget om kongegambit, men omkampen i A rækken og håndbold i fjernsynet gjorde, at vi måtte udsætte.

Det bliver i stedet torsdag den 16. marts.

- - - - -

Hvordan går det iverigt med vinterturneringen?  
? ? ? ? ?

## Månedens program

Torsd. den 2. marts. Generalforsamling.  
Mandag - 6. - Klubaften/vinterturning.  
Torsdag - 9. - Foredrag v/Arvid H. Pedersen.  
Mandag - 13. - Klubaften/vinterturning.  
Torsdag - 16. - Foredrag v/Victor Kjær.  
Mandag - 20. - Klubaften/vinterturning.  
Onsdag - 23. - Påskestævne - Skive.  
Torsdag - 30. - Sporvejene i Valby Langg.  
Mandag - 3. april. Sidste frist, forårsturn.  
Torsdag - 6. - Klubaften/vinterturning.  
Mandag - 10. - Forårsturning.

- - - - -

Der foreligger nu indbydelse fra Sporvejenes Skakklub til, at vi skal komme og spille hos dem i Valby remise, Valby Langgade 146, torsdag den 30. marts kl. 19,30. Der skal bruges 15 mand + reserver.

Torsdag den 16. marts holder Victor Kjær foredrag om kongegambit.

Torsdag den 9. marts underviser Arvid Hein Pedersen os i Siciliansk.

Skriv jer på listen til forårsturneringen!

Eller - kommer du ikke så meget i klubben???  
Vi vil hjertens gerne se dig!!!!!!

- - - - -

Løsning: 1:Kf3 til g4!

- - - - -

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag og torsdag kl. 19,30 i lokalet Ndr. Frihavnsgade 24, 1. Tlf. Øbro 6832.

Fung. formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen. Tria 6958. Giro 95242.

Turn. led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.

- - - - -

Jasa - København

## ØBRO



Nr. 3	April 1967	22. årg.
-------	------------	----------

## Velkommen til Østerbro

Skakforeningen Øbro byder sine mange gæster velkommen, vi takker for den helt overvældende interesse, der har været vist denne forårsturnering.

Det er med beklagelse, vi har måttet sige nej til så mange, men det er udelukkende pladsen, der har gjort det nødvendigt.

For at få så mange med som muligt har vi forsøgsvis måttet bede mester- og 3.klasse om at spille om torsdagen.

Forhåbentlig gør dette ikke nogen skår i turneringen, som vi alle vil hjælpe til med at afvikle på bedste måde.

## Lidt praktisk:

Vi spiller med 40 træk i 2 timer, derefter 20 træk i timen. - Ventetid: er en spiller ikke mødt, er partiet tabt, når een time er gået. - Afbud: kan kun undtagelsesvis gives med modstanderens samtykke og må meddeles turneringslederen i god tid.

Indskud: mesterkl. 18 kr., I kl. 15 kr., II klasse 12 kr., III og IV klasse 10 kr.

Betales første spilleaften - senest anden spilleaften.

Spilleaftenerne findes på bagsiden af bladet.

Fortæring: kaffe med 2 stk. brød 2 kr., vand 1 kr. - pilsner 2 kr.

Brugt service, ja det sætter vi alle tilbage, når vi er færdige med det - Tak.

## Formandens tak

Som ny formand vil jeg gerne sige tak for til-  
liden og for den stigende interesse i der for-  
løbne forår. Tak til de medlemmer, der har væ-  
ret med til at skabe mere interesse. - Tak for  
den endnu større interesse, jeg venter og hå-  
ber på, fremover. - Tak til generalforsamlin-  
gen for en god bestyrelse. - Tak for interes-  
sen for forårsturneringen. - Tak for den hjælp  
jeg venter og regner med til afviklingen af  
forårsturneringen og til fremtidige arrange-  
menter. - Tak til gamle som nye medlemmer. -  
Tak fordi jeg ikke tror, det bliver nødvendigt  
at sige "Vi ser for lidt til hinanden."

Aabo.

- - - - -

## Foredrag m/ simultan

Torsdag den 9. marts v/ Bent Nielsen, fransk  
parti - moderne varianter blev gennemgået og  
klart belyst af Bent Nielsen.

Simultanspillet var bundet til at spille  
fransk. Bent Nielsen vandt 5 partier, tabte  
til Kai Koed, Flemming Jensen fik remis.

- - -

Torsdag den 16. marts v/ Victor Kjær. En be-  
mærkelig klar fremstilling af forsvarsmulig-  
hederne for sort mod kongegambit.

Simultanspillet samlede 7 deltagere, der  
var bundet til at spille kongegambit med sort.  
Victor Kjær vandt 5 partier, tabte til Kaj  
Reffsgaard. Kai Koed fik remis.

- - - - -

## Urmatch mod Sporvejene

Torsdag den 30. marts stillede vi 17 mand i  
Valby remise; Otto Andersen og Aabo kom ikke  
til at spille. De øvrige 15 klarede skærene,  
og vi tog første aktie i det udsatte skakur  
med en score på 10 - 5 til Øbro.

Tak.



## Simultan v/ Bent Larsen

Torsdag den 23. februar havde S.A.S. lånt vores lokale til simultan og foredrag. Til trods for at det var Bent Larsen kom ikke ret mange, de fleste var fra Øbro.

Et levende foredrag fra vor stormester, men desværre kun 30 stillede op til simultan.

Bent Larsen vandt 23 partier og tabte til Carsten Petersen, Brønshøj - Frede Bent Nielsen, Jens Hardy Pedersen og Henrik Nielsen fra Øbro. - Remis fik Erik Ravnbo, Flemming Jensen og Poul Christensen, Øbro.

Partiet på næste side viser, hvordan man vinder over en stormester.

- - - - -

## Juniorturnering

3 søndage i træk og med god tilslutning fra hele byen - megen god skak ind imellem.

Vor egen Torben Christensen blev junior-mester - ubesejret!

Bent Larsen overrakte de flotte præmier og spillede derefter simultan mod alle 140 deltagere.

133 vundne og kun 7 remis'er, det var en præstation. 4½ time blandt ikke støjfri unge mennesker, autografer over hele linien, men en begejstring, der var det værd.

Palle Andersen, Øbro, fik remis.

- - - - -

## Ny klubmester

Den 13. marts spillede Torben Christensen sit sidste parti i vinterturneringen, det var mod vor gamle klubmester Arvid Hein Pedersen. - - Torben vandt og er dermed ubesejret i turneringen - og klubmester.

Det var Torbens 17 års fødselsdag.

Til lykke.

## Månedens parti

er fra Bent Larsens simultanspil i vores lokale, torsdag d. 23/3.

Hvid: Frede Bent Nielsen, Øbro.

Sort: Bent Larsen.

1:e4, e5. 2:Sf3, d6. 3:Sc3, f5.

Sort kunne have fortsat med siciliansk ved at spille c5.

Sorts 2. træk er kendetegnet for Philidor forsvaret; en kendt variant efter d6 er 3:d4, Sd7. 4:Lc4, c6. 5:o-o, Le7. 6:Sc3, h6. 7:a4, Sf6. 8:De2, o-o. 9:Lb3, Dc7. o.s.v.

Hvids 3. træk giver indtryk af ukendskab til åbningsteori, men Frede Bent Nielsen går gerne uden om teorien, hvilket kan have givet Bent Larsen det indtryk, at han stod over for en mindre stærk modstander, så han er nok blevet overrasket over den stærke og kontante fortsættelse, der nu følger.

4:Lc4, fxe4. 5:Sxe4, d5. 6:Sxe5, dxc4.  
7:Dh5+, g6. 8:Sxg6, hxg6. 9:Dxh8, Le6.  
10:o-o, Sc6. 11:Tel, Kd7.

Sort ser straks ubehagelighederne ved bindingen af e-linien.

12:d4, cxd3 e.p. 13:Lg5!, De8. 14:Dxg8!, Lxg8.

Så fik hvid alligevel fordel af e-linien, med en kvalitet og bedre stilling er afbytningerne til fordel for hvid.

15:Sf6+, Kd6. 16:Sxe8+, Kc5. 17:cxd3, Tc8.  
18:Sf6, Ld6. 19:a3, Lb3. 20:Se4+, Kd4.  
21:Lf6+, Le5. 22:Sd2, Lxf6. 23:Sxb3+, Kxd3.  
24:Sc5+, Kc4. 25:Tac1+, Kb5. 26:Sxb7, Sd4.

Den sidste fejl i en tabt stilling.

27:Sd6+, opgivet.

Selvom det var simultan et morsomt parti, hvor Fr. B. Nielsen rigtigt har boltret sig, og som han har grund til at glæde sig over.

Arvid Hein Pedersen.

## Påskestævne

Blev i år afholdt i Skive. Øbro deltog med Ole Holm, der sikrede sig en delt første og andenplads med 5 p. i 1.klasse. Axel N. Petersen fik  $3\frac{1}{2}$  p.

Robert Andreassen og H.F.Christensen var også med, ingen placering, men en god tur, mange dejlige udflugter, og en god underholdning til stævnefesten om lørdagen, der var godt arrangeret - ligesom hele stævnet.

### Delegeretmødet:

blev en lang diskussion om forbundets problemer. Nogle klubber meddelte, at de overvejede udmeldelse.

Kassereren, Gerda Andreassen, mente, at der måtte skaffes ca. 200 nye medlemmer.

Formanden, Børge Sunne, lovede, at der ikke ville komme et nyt underskud! Så ville man spare.

Anders Nyvang stillede forslag til dagsordenen om at sende spørgsmålet om forbundets beståen ud til urafstemning. Dette forslag opnåede ikke de nødvendige  $\frac{2}{3}$  stemmer.

Eigil Johansen blev valgt til formand, og J.P.Toft til sekretær.

- - -

Hvis nogen skulle kunne bringe arbejderskak videre, må det være Eigil Johansen, men opgaven bliver nok vanskelig. J.P.Toft er naturligvis en god støtte, men trods det er der vel nogle, der tvivler - alt afhænger af klubbernes stilling; hvis for mange indtager et negativt standpunkt, bliver opgaven umulig, og endnu flere klubber vil se sig nødsaget til at overveje nye muligheder.

Måske også Øbro kommer til at tage et klart standpunkt - derfor er det nok rigtigt at opfordre medlemmerne til at tænke over problemerne og lade bestyrelsen vide, hvad de mener.

- - - - -

## Program for forårsturneringen

Mandag	den 10.april.	Forårsturn.	1., 2., 4.kl.
Torsdag	- 13. -	do.	Mester og 3.kl.
Mandag	- 17. -	do.	1., 2., 4.kl.
Onsdag	- 19. -	do.	Mester og 3.kl.
Mandag	- 24. -	do.	1., 2., 4.kl.
Torsdag	- 27. -	do.	Mester og 3.kl.
Mandag	- 1. maj.	do.	1., 2., 4.kl.
Mandag	- 8. -	do.	1., 2., 4.kl.
Torsdag	- 11. -	do.	Mester og 3.kl.
Torsdag	- 18. -	do.	Mester og 3.kl.
Mandag	- 22. -	do.	1., 2., 4.kl.
Torsdag	- 25. -	do.	Mester og 3.kl.
Mandag	- 29. -	do.	1., 2., 4.kl.
Torsdag	- 1. juni.	do.	Mester og 3.kl.
Mandag	- 12. -	Præmieuddeling og afslutningsfest for forårsturneringen og Øbros vinterturnering.	

Til Øbros medlemmer:

Der bliver plads til at spille, men husk på - vi er værtsfolk, og gæsterne skal føle sig hjemme - tak.

---

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag og torsdag kl.19,30 i lokalet Ndr.Frihavnsgade 24, 1. Tlf. Øbro 6832.

Formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6 A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen. Tria 6958. Giro 95242.

Turn.led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.

---

Jasa - København





### Forårsbetragtninger

Foråret er sprunget ud, knopperne er bristefærdige - også her i Øbro.

Jo, for resultaterne i forårsturneringen er ved at manifestere sig - 1 -  $\frac{1}{2}$  og 0 point springer frem på tavlerne, til glæde for nogle og sorg for andre.

Sådan er foråret, vi kan ikke nyde det lige godt alle, men selv om udbyttet ikke er det samme, er glæden over spillet dog at ligne med foråret.

Øbro har grund til at sige tak til alle deltagere for deres del i den succes, vi mener er hjemme, for den beredvillighed hvormed man tog flytningen af 2 klasser til torsdag; vi synes, det er gået over al forventning, trods vor betænkelighed.

Vi siger tak og håber, at turneringen kan slutte i samme gode tegn, som den er startet, at vi får rigtig mange med til afslutningsfesten den 12. juni - at vi får mange af vore damer med til at hylde præmietagerne.

- - - - -

### Sommerturnering

Den skal vi snart til at tænke på, bestyrelsen regner med at afvikle denne turnering som en handicapturnering, således at de såkaldte svagere spillere kan få fornøjelse af at tæve de stærke spillere.

Skriv jer derfor på listen i klubben, og angiv den klasse, hvor I hører hjemme.

## Landsturnering

Søndag den 5. februar deltog vi i kredskampene for 1. kreds med 4 hold, og vi vandt A rækken og B rækken.

Finalekampene spilles søndag den 21. maj i Fredericia.

Her har vi altså chance for at vinde to skakure, dette er de sædvanlige førstepræmier, og dem kan vi, foruden æren, godt bruge.

Altså bedes spillerne, der deltog på disse 2 hold, reservere denne søndag - og gå i skarp træning.

Vi skal være i Fredericia kl. 13, da begynder kampen.

Rejsen bliver gratis.

Held og lykke  
og god fornøjelse.

- - - - -

## Stævne i Limhamn

Vi har lige modtaget indbydelse fra vore venner hinsidan til

søndag den 28. maj.

Afrejsen ~~med Viking Bådene~~, Havnegade 49

kl. ~~8,40~~ 9:10

Og så laver vi en rigtig skovtur ud af det, vi tager en madpakke med, som vi regner med at fortære derovre inden spillet kl. ca. 11.

Og glem så ikke den lille forsømte ægteviv eller kæreste, uden dem bliver det jo ikke nogen skovtur.

Listen hænger i lokalet og venter påtegninger - Svenskerne vil gerne vide, hvor mange vi kommer - så vent ikke for længe!

Rigtig god tur!

Nogle betragtninger over generalforsamlingen  
den 2. marts.

Til ovennævnte generalforsamling var der ventet stor tilslutning fra medlemmerne, idet der var et så vigtigt punkt på dagsordenen som valg af ny formand.

Imidlertid mødte der "kun" 30 inklusive bestyrelsen, men de valgte til gengæld enstemmigt Aabo Carlsen til formand, efter at han i ca. 2 måneder havde fungeret som sådan. Endvidere valgtes Flemming Jensen til bestyrelsen, og ellers forløb alt efter de sædvanlige forskrifter.

Formanden aflagde beretning, kassereren gav en oversigt over regnskabet, og der foretoges valg. Formandsposten var der ingen diskussion om, og til den ledige plads var der kun 2 forslag - Robert Andreasen og Fl. Jensen, - og det blev altså Flemming.

Når jeg ovenfor skriver, at der "kun" var mødt 30 medlemmer, er det fordi, det i grunden var et pænt fremmøde. Hvis vi anvender lidt statistik, viser det sig nemlig, at det var 40 %, der var kommet; de fylder bare så lidt i lokalet, når de sidder, som man gør ved en sådan lejlighed og ikke som ellers: to ved hvert bord.

Hvis man så vil filosofere lidt over tingene og se dem i det bedst mulige skær, kan man hos de 60 %, der ikke kom - men som vi selvfølgelig gerne havde set - spore en rørende tillid til deres medmennesker, idet man kan udlede, at de stiltiende har godkendt de beslutninger, vi andre evt. måtte træffe på deres vegne.

Statistik kan, som man ser, være ganske nyttigt og behageligt.

el

- - - - -

Mor, begynder alle eventyr med "Der var engang?"

Nej, min dreng, der er også mange, der begynder med - "Jeg skal til generalforsamling i aften!"

## Månedens parti

Torsdag den 23/11 1966 holdt jeg et foredrag over et parti, hvor Torben Christensen spillede hvid mod Tony Larsen i fastelavnsturneringen hos B og W. Måske kan nogen huske partiet, og andre have fornøjelse af det.

### Grünfeld - Indisk

1:d4,Sf6. 2:c4,g6. 3:Sc3,d5.

d5 kan spilles i andre tilfælde, men efter cxd5,Sxd5. - e4, mangler muligheden Sxc3. Ideen med d5 er åbningen af d-linien og diagonalen g7 - d4.

4:cxd5,Sxd5.

Hvid kan vælge mange varianter i 4.træk for eks. denne 4:Lf4,Lg7. 5:e3,o-o!. 6:Db3,(mindre stærkt er 6:cxd5) 6:-,c5. 7:cxd5,cxd4. 8:exd4,Sbd7. 9:Le2,Sb6. o.s.v.

5:e4,Sxc3. 6:bx3,Lg7.

Mere nøjagtigt for sort er først at spille 6:-,c5. Det kunne hvid nu forhindre med La3.

7:Lc4,o-o. 8:Se2,c5. 9:o-o,e6? (Svækker feltet f6). 10:Le3,Sc6. 11:Dd2,Dc7. 12:Tac1,Tfs8. 13:Lh6,Lh8?

Sort havde en chance for at komme ud af en trykket stilling med 13:-,Se5. 14:Lb3,Sg4. med godt spil.

14:Lg5,Td7?

Lukker for løberen, bedre Td6.

15:d5!,a6. 16:Sf4,

Det svage punkt e6 angribes yderligere.

16:-,b5. 17:Sxe6,

Men hvid skulle her fortsætte med roligt spil 17:Lb3, men det kan være svært at beherske sig med så megen dynamit i stillingen.

17:-,fxe6. 18:dxe6,bxc4.

En smuk stilling, hvid har regnet på langt



sigt, men begge spillere har overset 18:-,Txd2. 19:e7+,Le6. Eneste træk med gevinst. Efter 18: Txd2,e7+. 19:Kg7, er det nødvendigt, at bonden forvandles til en springer, en dronning vil komme til at stå i en patstilling, og hvid kommer ydermere materielt i undervægt, men denne stilling kan man få masser af fornøjelse af at analysere på.

19:exd7,Dxd7. 20:Dxd7,Lxd7.

Til trods for at sort har 2 lette officerer for tårn er stillingen så trykket, at det hurtigt går ned ad bakke.

21:f4,Tf8. 22:Tfd1,Sb8. 23:e5,Lf5. 24:Td6, Kf7. 25:Tel,Te8. 26:h3,Lg7. 27:g4,Le6. 28: Tbl,Lf8. 29:Tb7+,Le7. 30:Lxe7,Txe7. 31: Txb8, opgivet.

Selv om Torben overså sorts 19.træk Le6, viser han skarpt spil og god kombinationsevne, skabte et parti, det har været en fornøjelse at arbejde med, og rige muligheder for læserne at analysere videre på.

Arvid Hein Pedersen.

- - - - -

Sommerinteresser.

Flytter du ud i sommerresidensen - ja, det er der jo da nogen, der gør - så tag ovenstående parti med, når du ikke skal slå græsplænen eller hjælpe din glade kone, hvis du hjælper hejde, bliver hun i hvert fald glad.

Hvis du tænker på vores kasserer, inden du rejser, kan du også være sikker på, at han bliver glad - særlig hvis du lader tanken få et kontant udseende. Han er meget bekymret for, at du skal komme for langt ud, økonomisk, efter sommeren.

Hvis du samtidig giver os din sommeradresse, sender vi dig bladet, så du kan følge med i be- givenhederne herinde i støvet og røgen.

- - - - -

## Månedens program

Mandag den 1.maj. Forårsturnering.1.,2.,4.kl.  
Mandag - 8. - do. 1.,2. og 4.kl.  
Torsdag - 11. - do. Mester og 3.kl.  
Torsdag - 18. - do. Mester og 3.kl.  
Mandag - 22. - do. 1., 2. og 4.kl.  
Torsdag - 25. - do. Mester og 3.kl.  
Mandag - 29. - do. 1., 2. og 4.kl.  
Torsdag - 1.juni. do. Mester og 3.kl.  
Torsdag - 8. - Hængepartier.  
Mandag - 12. - Præmieuddeling - Afslutningsfest.

### Noget at huske:

Vi har lukket Kr. himmelfartsdag den 4/5 og naturligvis 2. pinsedag.

Vi har lukket grundlovsdagen den 5/6.

Torsdag den 8.juni er sidste torsdag inden sommeren, hvor vi kun spiller om mandagen.

Søndag den 21.maj rejser 12 mand stærk til Fredericia - Landsstævne!!!!

Søndag den 23.maj skal vi helst samle mindst 20-30 spillere med damer og evt. andet påhæng. - Det gælder Limhamn med afgang fra kl. 8,40 fra Havnegade.

- - - - -

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag og torsdag kl.19,30 i lokalet Ndr.Frikhavnsgade 24, 1. Tlf. Øbro 6832.

Formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6 A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen. Tria 6958. Giro 95242

Turn.led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.

- - - - -

Jasa - København



### Afslutning.

Er det pral, hvis man siger, at vi fik en værdig afslutning på vintersæsonen?

Det tror jeg ikke, vi fik en forårsturnering, der slog alle rekorder både hvad deltagere angår og måden, den blev afviklet på.

Vi fik en værdig forårsmester; selvom Ulrik Rath måtte kæmpe til det sidste for sin førsteplads, blev han dog en sikker vinder; flere stærke spillere blev ladet tilbage i mørket, hvilket viste, hvor hård kampen var.

Vi fik vor hidtil yngste klubmester, Torben Christensen - 17 år, og med mange muligheder for fortsat fremgang, 4 point i forårsturneringen kommer man ikke sovende til - til lykke.

Vi fik fra 1.klasse 3 nye talentfulde mesterspillere.

Som eneste københavnske hold vandt vi A og B rækken i Fredericia!!

Vi tævede svenskerne o.s.v. - o.s.v.

Sidst, men ikke mindst, vi fik en afslutningsfest, der vil blive talt om og kun for det gode.

Hvem kan vi så takke for det - ja, det er heldigvis uoverkommeligt - mange har hjulpet - alle skal have tak.

Kom igen - Øbro'ere, så skal vi nok få noget ud af det!!

Aabo.

## Resultater, forårsturneringen

### Mesterklassen:

No. 1:	Ulrik Rath, S.S.	6	point
-	2: Villy Andersen, A.S.1904	5	-
-	3: Niels Lauritsen, Roskilde	5	-
-	4: Jørgen Weber, S.S.	5	-
-	5: Poul E. Hansen, Frederiksholm	4 $\frac{1}{2}$	-
-	6: Steen Grabow, Vejle	4 $\frac{1}{2}$	-
-	7: Jørgen Carstensen, Fr.holm	4	-

### I klasse:

No. 1:	Tage Bay Andersen, Lyngby	6 $\frac{1}{2}$	-
-	2: John Nielsen, Øbro	6	-
-	3: Lindskov, Bankernes Skakl.	5	-
-	4: Bjarne Nielsen	5	-
-	5: Erling Christiansen, Valby	4 $\frac{1}{2}$	-
-	6: Kurt Larsen, Hvidovre	4 $\frac{1}{2}$	-
-	7: Folmer Nielsen	4 $\frac{1}{2}$	-
-	8: Ejnar Larsen, Øbro	4	-

### II klasse:

No. 1:	Carsten Hansen, Sundby	6	-
-	2: Jens Hardy Pedersen, Øbro	6	-
-	3: Finn Hansen, Ballerup	4 $\frac{1}{2}$	-
-	4: Palle Andersen, Øbro	4 $\frac{1}{2}$	-
-	5: Richardt Hjort Nielsen, Valby	4 $\frac{1}{2}$	-
-	6: Kjeld Rasmussen	4	-

### III klasse:

No. 1:	Flemming Grøndall, Sundby	5	-
-	2: Kaj Sørensen	5	-
-	3-4: Kaj Pedersen	5	-
-	3-4: Stiig Dresling	5	-
-	5: Kaj Reffsgaard, Øbro	4 $\frac{1}{2}$	-
-	6: Cordsen	4	-

(Se også næste side)



IV klasse:

No. 1:	Lars Andersen	6	point
- 2:	H. B. Nielsen	5 $\frac{1}{2}$	-
- 3:	Henning Steffensen, Fr.holm	5	-
- 4:	Peter Westergaard Andersen, Fh.	4 $\frac{1}{2}$	-
- 5:	Anders Balslev	4 $\frac{1}{2}$	-
- 6:	Kjeld Olsen, Frederiksholm	4 $\frac{1}{2}$	-

- - - - -

Øbros vinterturnering

Mesterklassen:

No. 1 og klubmester 1967:			
	Torben Christensen	5 $\frac{1}{2}$	point
- 2:	Erik Lund	4 $\frac{1}{2}$	-
- 3:	Henning Westermann	3 $\frac{1}{2}$	-

I klasse:

No. 1:	Erik Ravnbo	9 $\frac{1}{2}$	-
- 2:	Jens Hardy Pedersen	8 $\frac{1}{2}$	-
- 3:	William Lund	8 $\frac{1}{2}$	-
	alle 3 rykker op i mesterklassen		
- 4:	Ejnar Larsen	7 $\frac{1}{2}$	-

III klasse:

No. 1:	Palle Andersen	6 $\frac{1}{2}$	-
- 2:	Marc Weirich	6 $\frac{1}{2}$	-
	begge rykker op i 2.klasse		
- 3:	K. Hellmann	5	-
- 4:	Finn Schultz	4	-

- - - - -

Præmieobligationer:

Øbro har måske også vundet en præmie? Vi har i hvert fald følgende numre i 1948 obligationerne, der er trukket i juni. Serie 906, numrene 1109 - 1110 - 1111 - 1112 - 1113 - 1114.

Se nu efter, om vi er blevet rige.

Landsturnering søndag d. 21/5 1967  
i Fredericia

Det var ikke "i natten klam og kold" men en dejlig sommerdag, da 12 veloplagte spillere fra Øbro passerede Fredericia Vold for at slå et slag for deres klub.

Da vi først havde fået søvnen ud af øjnene - vi måtte jo op med hønsene - nød vi turen gennem det smukke landskab over Sjælland og Fyn. I det fine sommervejr gik vi til fods gennem Fredericia, og til trods for at de unge deltagere frivilligt slæbte på formandens tunge kuffert, gav de sig til at fløjte efter pigerne - nå, det gjorde nogle af de ældre forresten også, men de havde vist nok glemt hvorfor.

Efter lidt frokost og så'n kom spillet i gang, og Holger Christensen var den første, der kom med en gevinst, lidt efter fulgte formanden op, og det ville vi andre ikke lade os høre, resultatet ses her.

A-holdet:

Torben Christensen	1
K. Barfred	1
Arvid Hein Pedersen	1
Erik Ravnbo	$\frac{1}{2}$
Palle Andersen	0
Aabo Carlsen	1

Ialt  $4\frac{1}{2}$

B-holdet:

Svend Larsen	1
John Nielsen	1
J. Hardy Pedersen	1
Axel N. Petersen	$\frac{1}{2}$
Ejnar Larsen	1
Holger Christensen	1

Ialt  $5\frac{1}{2}$

Som man ser, klarede B-holdet sig bedst, selv om vi måtte stille reserve for Wm. Lund. A-holdet skal dog også indrømmes en reserve, Palle Andersen kan nok være sit nederlag bekendt på Fr.B.Nielsens plads. To skakure for 2 fine førstepladser er vel et resultat, vi kan være bekendt!

Så tager vi gerne hjemturens besværligheder, Jens og Ejnar havde nær tabt vejret for at nå toget, og færgen var en stor skuffelse - her tabte vi Axel - eller var det omvendt? Han kom vist til skade på en trappe - bortset fra det, så gik det godt, og alle er glade for turen.

Ejnar Larsen.

Venskabsmatch i Limhamn  
søndag den 28. maj 1967

I år var denne match præget af delvise uheld fra starten, men vi kom da helskindet med den tredje annoncerede båd, nemlig Centrumlinien.

Årsag og virkning - det skal vi heller ikke ind på. Vi fik samlet 40 deltagere i turen, deraf 30 spillere, og det er rekord, idet vi hidtil højst har været 29 spillere.

Men det var jo også den femtende match, så det var meget passende, at jubilæet blev fejret på værdig måde.

Stævnet blev indledt af Limhamns formand med mindeord over den svenske stormester Gideon Ståhlberg, der nylig var afgået ved døden, hvilket også gav os danskere en vemodig tanke; vi kender ham jo så godt og hans betydning for skakken på begge sider af sundet.

Starten af matchen så unægtelig ud, som om de blå/gule ville holde deres løfte, nemlig at vi skulle have bank efter noder; men længere hen i matchen tog vi os alvorligt sammen, og stillingen var lige, da der kun var een kamp tilbage, det var Folmer Nielsen, der fik det tunge ansvar at vinde matchen.

Resultatet blev  $15\frac{1}{2}$ - $14\frac{1}{2}$  til os, og facit af 15 matcher er nu, at vi har scoret 172 points mod 166; vi skal nok få brug for disse 6 pts., hvis vi kender svenskerne ret - og det gør vi.

Næste år kæmper vi på dansk grund, og så er vores tur til at være værter, det bliver også i maj måned.

Det er et stævne, vi nødig vil undvære, men spørgsmålet bliver, om vi næste år skal til Dragør, det har gået godt i 2 år, måske kunne det holdes der hvert år, eller skal vi finde på helt nye steder til afveksling?

Lad os høre, hvis nogen har gode ideer.

Majstævne i Ballerup (Jonstruplejren)

onsdag d. 3. maj 1967

31 hold a 6 mand, ialt 186 spillere. - Øbro stillede op i mesterrækken og B-rækken.

De 2 hold så således ud:

Mesterrækken:

Bent Nielsen  
Torben Christensen  
Victor Kjær  
Poul Christensen  
Erik Ravnbo  
Axel N. Petersen

B-rækken:

Jens Hardy Pedersen  
John Nielsen  
Ejnar Larsen  
Palle Andersen  
March Weirich  
Børge Sørensen

Mesterrækken blev vundet af Frederiksholm foran Ballerup Skakklub, Øbro blev nummer 3 med  $3\frac{1}{2}$  p.

B-Rækken blev vundet af Øbro med 5 point foran Ringsted, der også fik 5 point, men vi havde vundet den indbyrdes kamp. Hvidovre blev nr.3 med  $3\frac{1}{2}$  p. Hareskoven nr.4 med  $2\frac{1}{2}$  p.

Vi vandt altså B-rækken og dermed Arbejdernes Fællesorganisations vandrepokal plus et sæt skakbrikker til ejendom.

Dette stævne bliver gentaget til næste år, og vi må naturligvis forsvare vandrepokalen. Tilbage er at sige tak til spillerne; at vi ikke vandt i mesterrækken, skal vi ikke tage så tungt, det skal nok komme, når vore spillere først har spillet sig ind. De har i dette forår vist, at de godt kan spise kirsebær med de store!

Iøvrigt var det et godt stævne og en god propaganda for skakspillet, det skal "Tårnet" have tak for.

Nu er "Tårnet" gået over i unionen, men det udelukker jo ikke, at vi kan være med og i det hele taget samarbejde - tværtimod, det bliver jo nok sværere næste år, men det afskrækker os da ikke.



Repræsentantskabsmøde  
onsdag den 31. maj 1967

Med C.Thomas som dirigent og 13 klubber repræsenteret fik man afviklet dette møde, der gav Storkøbenhavn en næsten ny bestyrelse.

Formanden Børge Sunne oplyste i sin beretning, at forbundet nu næsten har mistet Jylland, idet vi faktisk kun har Skive tilbage derovre i hovedlandet. Desuden har vi mistet Rødovre og Ballerup i København samt Birkerød i kreds 2.

Ringsted var noget betænkelig ved arrangementet af næste påskestævne, men blev overtalt til at forsøge alligevel.

Således var der meget negativt ved dette møde, men naturligvis også noget positivt, bl. a. fik vi en ny bestyrelse, som ser ud til at blive et aktiv, der nok er støtte værd.

Enkeltmandsturneringen bliver afholdt i Rømersgade den 7., 13., 19. og 25. september og 5., 11. og 17. oktober, med afslutning formentlig i Øbros lokaler lørdag den 28. oktober.

Derimod måtte man aflyse sommerstævnet; der var indbudt til søndag den 11/6, men ingen hold var tilmeldt, så man måtte gå til aflysning. Øbro havde dog 2 hold i lommen, men da de ikke kunne redde stævnet, blev de ikke fremført.

Der blev fremført mange argumenter for at fortsætte forbundet; som sædvanlig mange angreb på det arbejde, der er gjort. Nu må det jo så vise sig, om man vil støtte det, der skal gøres, for der opnås som bekendt ikke meget ved kritik alene.

Den nye bestyrelse kom til at se således ud:

Formand: Bent Nielsen. Næstformand: Kjell Heiberg. Kasserer: Gunner Houmann. Sekretær: Karl Christensen. Turneringsleder: A. Mikkelsen. Bestyrelsesmedlemmer: Poul Petersen og Jørgen Nielsen.

- - - - -

## Sommerprogram:

Mange klubber lukker om sommeren, det gør Øbro ikke, vi spiller hver mandag kl. 19,30.

Og hver mandag er der sommerturnering på programmet, og det bliver med tidsforgave!!

Mesterklassen får mod 1.klasse 1 time, mod 2.klasse 30 minutter, mod 3.klasse 15 minutter og mod 4.klasse 10 minutter.

1.klasse får mod 2.klasse 1 time, mod 3.klasse 30 minutter og mod 4.klasse 15 min.

2.klasse får mod 3.klasse 1 time og mod 4.klasse 30 minutter.

3.klasse får mod 4.klasse 1 time.

Modparten har i alle tilfælde 20 træk i timen.

Da vi på nuværende tidspunkt endnu ikke har nogen navne på listen, bliver det en udfordringsturnering, således - at enhver kan udfordre enhver. Indskuddet betales før hvert spillet parti og bliver på 1 kr. for hver spiller. Partiet kan kun anerkendes, hvis kronen er betalt af begge spillere.

Ja, så er det bare med at komme i gang! God fornøjelse.

Lad os så se de "såkaldte" stærke spillere få nogen på frakken!!!

---

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag kl. 19,30 i lokalet Ndr. Frihavnsgade 24, 1. sal. Telefon Øbro 6832.

Formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6 A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen, Tria 6958. Giro 95242.

Turn.led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.

---

S K A K F O R E N I N G E N

# ØBRO



Nr. 7 Juli-Aug. 1967 22. årg.

Velkommen i klubben -

Vi har fået flere nye medlemmer, og det er en fornøjelse at kunne konstatere, at flere af dem allerede har fundet sig godt til rette.

Velkommen til:

Børge Sørensen - John Nielsen - Poul Søndergaard - Ove Andersen - Steffen Reymond Jensen  
Rene Jacobsen - Svend Tage Hansen - Thorkild Frandsen - Lars Andersen.

Det er måske rigtigt at gøre opmærksom på, at vi i Øbro generelt bruger tiltaleformen Du. Navnlig de unge medlemmer kan måske føle sig trykket, hvis de ikke er klar over, at de roligt kan sige Du til alle, det er nu en engang vedtaget tiltaleform, og det gælder naturligvis alle, ikke fordi vi vil være vulgære, men for at vi skal føle os friere, når vi ikke skal spekulere på, hvad vi tiltaler den eller den med.

En tak til J. Mortensen

for Dit mangeårige medlemsskab af klubben. Vi håber, Din nuværende sygdom hurtigt fortager sig, og venter, at Du snart får lysten igen. Vi ved, at Du betragter det som selvfølge, men tak fordi Du kom og gjorde regnskabet op. Desværre er der mange, der bare bliver væk sammen med lysten - til smerte for kassereren og sorg for andre - tak for det som for andre gode eksempler. Du er velkommen til at kigge op, hvis Du får lyst til at prøve lysten.

## Svensk visit.

Vi får besøg af 12 skakspillere fra Solna ved Stockholm mandag den 14. august. Med en landsholdsspiller i spidsen og ned til almindelig jævn spillestyrke vil de forsøge, om de kan lære noget om højrekørsel, og da de alligevel er her, vil de også undersøge, om der er forskel på højre og venstre på skakbrættet - det skal vi lære dem.

- - - - -

Frederiksværk søndag den 20. august.

Så skal vi altså ud på en rigtig sommerudflugt. Den nye bestyrelse i S.A.S. har lagt hovederne i blød, engageret musikere og busser, så rammen skulle være i orden.

Afgangen bliver kl. 9,30 fra "Kongebroen" Hovedbanegården ud for Tivoli.

Prisen - en almindelig togbillet koster 19,80 - vi får turen for 15 kr. inclusive musik og det gode humør, alle møder frem med. Øbro betaler for sine deltagere på holdene.

Vi kan tage vore klemmer med og spise på Ølsted kro, hvor vi selvfølgelig også kan købe mad og andre fornødenheder.

Tag nu og snak med lilleemor om det, der skal blive nogle raske mænd, der tager sig af hende, medens Du spiller skak.

- - - - -

Brønshøj - Blindes Skak - Øbro.

Første runde i en nylig aftalt venskabsmatch spilles i Brønshøjs lokaler, Tuxensvej nr. 2 kl. 19,30. 12 spillere på hvert hold.

Og det bliver onsdag den 23. august.

- - - - -

Enkeltmandsturneringen starter torsdag den 7. september.

- - - - -

Vinterturneringen 1967 - 68 starter om kun 2 måneder!!!!

- - - - -



En lille sommerspøg - spillet halvt som K skak  
i frokostpauser i et firma.

Hvid: Erik Pedersen, hjemmespiller.

Sort: Arvid Hein Pedersen, Øbro.

1:e4,e5. 2:Sf3,Sc6. 3:Lc4,Lc5. 4:d3,Sf6.

4.træk d3 er for tamt, c3 fulgt af d4 og man  
kan komme over i den kendte Møller-variant -  
4:c3,Sf6. 5:d4,exd4. 6:cxd4,Lb4+. 7:Sc3,Sxe4.  
8:o-o,Lxc3. 9:d5!,Lf6!

5:o-o,o-o. 6:Sc3,Sg4?

Bedre h6. Eller straks d6. 7:Lg5,h6. 8:Lh4,  
Se7. Sorts ide at ofre Sg4 du'r ikke.

7:h3,Sf6. 8:a3,d6. 9:Lg5,Se7. 10:Sd5,Sfxd5.  
11:Lxd5,Kh8. 12:d4,exd4. 13:Sxd4,Lxd4.  
14:Dxd4,Sc6?

Ser godt ud, men kun hvis hvid slår spr.?  
Sort undervurderer sin modstander.

15:Lxd8!,Sxd4. 16:Lxc7,f5.

Først nu ser sort, at han ikke kan spille Sxc2  
p.gr.af Td1, og springeren er fanget.

17:Lxd6,Te8. 18:Td1,Sc6. 19:Tfel,fxe4.  
20:Lxe4,Le6. 21:g4,h5?

En grov fejl i tabsstilling, sort overser Lg6!

22:Lg6,Ld7. 23:Lxe8,Lxe8. 24:g5,Ld7.  
25:h4,Lg4. 26:Td5,Td8. 27:Te3,b6.  
28:f3,Lc8. 29:g6,Kg8?

Men andre træk hjælper heller ikke.

30:Lb4!,Tf8. 31:Lxf8,Kxf8. 32:Txb5,Se7.  
33:Th8+,Sg8. 34:Txb8+,opgivet.

Tog sort for let på det? Ingen undskyldninger.  
Det var godt spillet af en hjemmespiller, og  
det var et livligt parti.

Arvid Hein Pedersen.

- - -

En lille snert fra red.: Vi kondolerer.

## Månedens program

Mandag den 7.aug. Sommerturnering.  
Mandag - 14. - Venskabsmatch med Schack-  
Kamraterne, Solna!!!!  
Søndag - 20. - Frederiksværk.  
Mandag - 21. - Sommerturnering.  
Onsdag - 23. - Brønshøj/Blindes Sk./Øbro  
Tuxensvej 2, kl. 19,30.  
Mandag - 28. - Sommerturnering.  
Mandag - 4.sept. Sommerturnering.  
Torsdag - 7. - Enkeltmandsturnering.

- - - - -

Bent Larsen vil afskaffe turneringslederne?  
Det ville være rart, om Øbro kunne afskaffe  
kassereren?

Dette gav et af vore medlemmer udtryk for på  
bagsiden af et tilsendt indbetalingskort på  
følgende måde, "men samtidig med indbetalin-  
gen af skyldigt kontingent" !!!!!!! :

Er Du mon rigtig rund,  
nu kan jeg ikke mere holde mund,  
jeg hævde vil til sidste stund:  
Din kasse er jo uden bund.

Hilsen NN.

- - - - -

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag kl.19,30 i lokalet Ndr.  
Frihavnsgade 24, 1. sal. Telefon Øbro 6832.

Formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6 A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen, TR 6958. Giro 95242.

Turn.led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.

- - - - -

Jasa - København

## ØBRO



Nr.8	Sept.1967	22.årg.
------	-----------	---------

## Generalforsamling

Mandag den 2. oktober kl. 20,00

Der har ofte været skrevet om, hvor vigtigt bestyrelsen anser det for at være, at så mange som muligt møder op til generalforsamlinger, for at de beslutninger, der træffes, kan få en bred tilslutning, og bestyrelsen kan få nogle virkelige retningslinier for, hvad medlemmerne mener om tingene.

Ligeledes er generalforsamlingerne det sted, hvor medlemmerne bedst kan blive orienteret om alle klubbens anliggender og komme frem med, hvad de måtte være utilfredse eller tilfredse med.

Derfor mød frem mandag den 2.oktober!!!!!!

## Vintersæsonen 1967 - 68

Ja, så er det lige op over byen. Har du skrevet dig på listen til vinterturneringen? Har du overvejet, om du vil spille korrespondance? Vil du være med til holdturnering? Vil du deltage i klubbens foredrag?, som vi gerne skulle have mange af. Vi lægger ud torsdag den 5. oktober, da vil vor unge klubmester

Torben Christensen

tale om Skandinavisk parti og spille simultan.

Det kan vi roligt glæde os til, og mon ikke vi skulle kunne regne med fuldt hus den aften! Og iøvrigt alle aftener hele vinteren igennem.

## Solna Sverige

Venskabsmatchen blev ikke til noget. Vore venner oppe nordpå måtte melde afbud gr. på frafald i rækkerne, men de håber at kunne komme en anden gang, og det har vi accepteret samtidig med at invitere til en korrespondancematch mellem klubberne. Nu må vi se, om det bliver til noget.

- - - - -

## Frederiksværk

For en gangs skyld et stævne vi ikke fik noget med hjem fra. Vi stillede op i mesterkl. og fik 3 point kun 1 p. efter Olympia og Frederiksholm, der fik 4 p. A-rækken hentede 4 point. Her vandt Hillerød foran Hvidovre, der også fik 4 p., men vor kæphøje formand gik hen og soldede et halvt p. væk til en Hvidovremand, og det kostede andenpladsen. B-rækken blev vundet af Ballerup. C-rækken tog Frederiksværk sig af, og Øbro reddede sig lige væk fra sidstepladsen, der tildeltes Vesterbro. Helsingør vandt D-rækken. - - I alt stillede 29 hold op, med små anker over det festlige arrangement - et godt stævne.

- - - - -

## Månedens parti

Denne åbning kender jeg som Orangutang, men i baghånd kendes den også som Polsk forsvar mod d4, men jeg vil nu regne den for uregelmæssig. Det er rart, at unge dygtige spillere prøver nye veje, det kan vi alle lære af, lad os også se nogle partier med kommentarer, mine noter kan måske blive ensidige. Ingen behøver at være bange for ikke at blive accepteret af "sagkundskaben", og William Lund skal have tak for indlægget, selv om partiet ikke beviser "de Lundske systemer" som uigendrivelige, mod stærkere modstandere var der gode ideer i spillet, og jeg vil benytte lejligheden til at byde William velkommen i mesterklassen. Forts. næste side.



Et er: søkort at forstå, et andet er: skib at føre!

I tilknytning til den i marts nr. bragte artikel om åbningsteori bringer vi her et parti, hvis åbning kan kaldes "Sokolski i baghånd". Partiet er fra landsturneringen den 5/2 1967 B-rækken. Hvid: Finn Keiting, Vesterbro. Sort: William Lund, Øbro.

1:f4,b5. 2:e4,Lb7. 3:e5,c5. 4:Sf3,b4.  
5:c3,a5. - (5.træk d4 er at foretrække, skal e4 angribes, er a3 bedre end c3.) - 6:d4,e6.  
7:Ld3,Db6. 8:Le3,d5. - (Ganske vist skal man udvikle sine officerer, men det er også godt at angribe centrumbønder, så 8:f5 var nok bedre, med åbning af diagonalen c1 - h6). -  
9:o-o,c4. - (9:exd6 e.p. var bedre til at forenkle spillet f.eks. 9:-,Lxd6. 10:dxc5,Lxc5.  
11:Lxc5,Dxc5. 12:Sd4! og hvis Lxg2 så Lb5+ med godt spil). - 10:Lc2,Se7. 11:Sh4,g6. 12:Sd2,Lg7. 13:Sdf3,Sd7. 14:Dd2,o-o. - (Her var 14:De2 stærkere, truer efter 14:-,o-o. 15:Sg5 med at ofrespringeren på h7). - 15:Sg5,f6.  
16:Sh3,Tf7. 17:Tf3,Kh8. 18:Taf1,Tg8. 19:Sf2,Sf5. 20:Lxf5,gxf5. 21:Th3, Lf8. - (Den var for tydelig). - 22:De2,Le7. 23:Dh5,Tgg7. 24:Kh1,Sf8. 25:g4,fxe5. - (Bedre, hvis hvid i 24. træk havde spillet Sg6+,Kg8. 25:Sxe7,Txe7. 26:exf6,Sxf6. 27:Dh4, med chance for remis ved uligefarvede løbere.) - 26:fxe5,f4. 27:Ld2,bxc3.  
28:Lxc3,Lxh4. 29:Txx4,Sg6. 30:Th3,Dc7! 31:Tf3?,Sxe5! 32:dxe5,d4. 33:Lxd4,Lxf3+. 34:Kgl,Dd8. 35:Lc3,Tf5. 36:Dh3,La8. 37:Td1,Ld5. 38:Kf1,Tff7. 39:Kel,Da8. 40:Df1,a4. 41:a3,f3. 42:Td2,Tf4. 43:h3,Dd8. 44:Kd1,Db6. 45:Kc1,Tb7. 46:Dgl,Db3? 47:Kbl?,Dxc3. Opgivet.

(31:Tf3 var en grov fejl, men er slutstillingen nu også tabt? Hvad ville hvid svare på 47:Txd5!, hvis exd5 så 48:e6+,Kg8. 49:Dg3, og nu må læserne selv se videre på sorts muligheder. Har sort andet end d4 for at redde en remis?)

Arvid Hein Pedersen.

## Månedens program

Mandag den 11. sept. Sommerturnering.  
Mandag - 18. - do.  
Mandag - 25. - do.  
Mandag - 2. okt. do.  
Torsdag - 5. - Foredrag og simultan  
v/ Torben Christensen.  
Mandag - 9. - Vinterturnering.

Enkeltmandsturneringen spilles i Rømersgade  
22 torsdag den 7., onsdag den 13., tirsdag  
den 19. og mandag den 25. september samt  
onsdag den 4., onsdag den 11. og tirsdag den  
17. oktober, alle dage kl. 19,30.

- - - - -

### Brønshøj - Blindes Skak - Øbro

Onsdag den 23. august stillede vi op til en  
venskabsmatch i Brønshøjs lokaler med tolv  
mand. Hvordan det går med venskabet efter  
den aften kan vi kun håbe på, for Øbro's  
spillere forlod valpladsen med 100 % gevinst  
d.v.s. 12 point. Brønshøj fik  $4\frac{1}{2}$  og Blindes  
Skak  $1\frac{1}{2}$ .

Bortset fra Øbro's uvenskabelighed var  
det en god match, der sikkert bliver gentaget  
næste år. Derudover var vi så flove,  
hvis man kan sige det på den måde, at vi  
tilbød Brønshøj revanche til januar i en 25  
mands match, hvilket blev modtaget, og så  
får vi brug for at kridte skoene - tror vi  
nok.

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag kl. 19,30 i lokalet Ndr.  
Frihavnsgade 24, 1. sal. Telefon Øbro 6832.

Formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6 A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen, TR 6958. Giro 95242.  
Turn.led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.

- - - - -  
Jasa - København

S K A K F O R E N I N G E N

# ØBRO



Nr.9    Okt. 1967    22.årg.

ANDESPIL torsdag d. 2. november

Traditionen tro sørger Øbro for, at dens medlemmer får lejlighed til at sikre mortensgåsen eller -ænder.

Også i år bliver der 12 dejlige kornfede ænder og en gås, der går som ekstraspil, og rækkegevinster!!!

Prisen: Gennemgående plader 4 kr. og 3 for 10 kr.

SPILLET OM GÅSEN 3 plader for 3 kr.

Vi slutter med et gratis spil om en halv flaske snaps.

VÆRS'GO og SKYL!

## Korrespondance Øbro-Solna

Torben, Erik og John har påtaget sig det tunge ansvar at hævde klubbens ære mod tre unge men stærke svenskere. Øbro spiller som hvid d4, Sverige har svaret med Sf3, og som andet træk fra Øbro er der spillet c4.

Det bliver spændende!

VELKOMMEN: Bent R. Faxner, Svend Aage Jensen, Vagn Koføed, Anders Balslev, K.Brønnum, Jan Hansen og Børge Sunne.

## I en brydningstid.

Som det vil være vore medlemmer bekendt, er der i den senere tid opstået en krisesituation i arbejderskakforbundet, som har medført, at praktisk taget alle jydsk klubber er overgået til Unionen; også i København er flere klubber faldet fra.

Da den mulighed ikke kan udelukkes, at endnu flere klubber forlader forbundet, og derved medfører en yderligere svækkelse af økonomien, synes jeg, det må være naturligt at overveje vor egen stilling, og jeg vil gerne nævne et par faktorer, som jeg mener bør tages op til overvejelse i den anledning - nemlig

1.: at forbundet igen kan komme i en økonomisk krise, hvor det til sidst bliver nødvendigt at opløse forbundet. På grund af de få klubber, der så er tilbage, kan vi blive ramt uforholdsmæssigt hårdt.

2.: at unge ambitiøse spillere efterhånden som mulighederne for at dygtiggøre sig falder bort, vil være fristet til at søge andre græs-gange, hvilket vil medføre en stagnering i klubben.

Den tanke blev rejst på forårsgeneralfor-samlingen, at den fri og utvungne atmosfære, der hersker i vor klub, vil forsvinde som dug for solen, hvis vi bliver DSU-medlem, men dette er vist kun et postulat; at mange klubber hylder "De's" princippet (en tiltaleform der også benyttes ved åbne KSU-turneringer) kan da ikke komme til at berøre vort eget indbyrdes samvær.

Intet unionsmedlem kan diktere os, hvilken etiketteform vi skal benytte!

Personlig uvilje rettet mod nogle af DSU-medlemmernes efter sigende "blakkede" fortid skal vist ikke tages for alvorligt. De pågældende kan jo holde sig trygt inden for "Øbro's fire vægge, så tror jeg ikke, de vil blive forulempet på nogen måde.



Jeg synes også, det er trist, at vort forbund er kommet i denne situation, men forståelige sentimentale grunde og solidaritetsfølelse over for forbundet bør ikke afholde vore ældre medlemmer fra realistisk at bedømme vor klubs fremtid, og - hånden på hjertet - må vi så ikke erkende, at den tid, hvor samfundet var skarpt opdelt i klasser, hører fortiden til?, og derfor til en vis grad overflødig gør nødvendigheden af to forbund, der til syvende og sidst tjener samme sag.

Flemming Jensen.

- - -

Såvidt Flemming - det var med virkelig glæde, jeg modtog dette indlæg fra en repræsentant for den ungdom, der jo skal overtage klubben, når vi gamle ikke kan mere.

Det spørgsmål, Flemming behandler, drøftede vi også på sidste generalforsamling, og det er ikke blevet mindre aktuelt siden da. Jeg var til formandsmøde onsdag d. 26. sept. i S.A.S., hvor samme spørgsmål også var til debat, men som det plejer at gå til debatter, blev der ikke fundet nogen løsning, hvis man da ikke betragter det at gå videre med stumperne som en løsning.

Øbro's bestyrelse er imidlertid blevet enig om, at den ikke fortsat vil tage ansvaret, hvis under en halv snes klubber krampagtigt vil fortsætte illusionen af et forbund med højt regnet 3-400 medlemmer. Konklusionen må således blive, at hvis ikke forbundet bliver enig om at lukke til påske, kommer der et forslag fra bestyrelsen om udmeldelse.

Nu er der i hvert fald tid til, at medlemmerne kan tænke over det, så vi til sin tid kan få et overblik over den almindelige mening, der hersker i klubben på dette punkt.

Aabo

## Vintersæsonen 1967 - 68

Som det fremgår af månedsoversigten starter vinterturneringen d.9.september, så det er på høje tid at få skrevet sig på, hvis det ikke allerede er gjort.

Vi håber på en god turnering med stor tilslutning, så vi igen kan konstatere, at der er mange **a k t i v e** i vor klub.

Vinterturneringsgebyret er sat så lavt som 15 kr. for mesterklassen, 12 kr. for 1.klasse og 10 kr. for de øvrige klasser. Vi beder indtrængende medlemmerne om at indbetale beløbet til vor flinke kasserer hurtigst muligt og senest d.16.november. De spillere, der ikke har betalt til den tid, vil straks blive slettet af turneringstavlen.

Vi må simpelthen i god tid have turneringsgebyret, så vi ved, hvor mange penge vi kan disponere over til præmier. Vi håber herved også, at andre spillere end præmiegagerne fuldfører turneringen.

### Veteranklasse!!

Der er sket et par ændringer i turneringsformen i år. For første gang opstiller vi en **VETERANKLASSE**. Denne er forbeholdt de spillere, som måske ikke har så store ambitioner, men som alligevel gerne vil spille nogle hyggelige partier med andre medlemmer i samme aldersklasse. Gebyret bliver 10 kr.

### Faste runder i mesterklassen!!!

Vi vil forsøge at gennemføre faste runder for mesterklassen i år. Det kan på nuværende tidspunkt siges, at første runde spilles mandag den 9. oktober. Eventuelle afbud sendes eller ringes til turneringslederen og eller modspilleren. Hvis dette ikke er overholdt, tabes partiet uden kamp. Første runde skal være færdigspillet senest torsdag d.26. oktober. Turneringstabeller vil hurtigst muligt blive udleveret deltagerne i denne kl.

De øvrige klasser har vi endnu ikke så mange tegnede, at vi kan fastlægge, men det kommer.

## Foredrag!!!

Vi håber også, at medlemmerne vil møde flittigt op om torsdagen! Derfor har vi i lighed med forrige år fastsat en række foredrag, som byder på al den afveksling, man kan ønske sig, og som i øvrigt appellerer både til unge og til ældre.

Torben Christensen.

Vi lægger ud torsdag den 5.oktober, hvor mester Torben vil fortælle os om åbningen skandinavisk, og bagefter bliver der simultan for medelst 1 kr. i indskud pr. deltager.

Ulrik Rath

skal vi høre torsdag den 19.oktober med et foredrag om nimzoindisk. Mange vil huske, at han i fin stil blev forårsmester i Øbro sidste gang. Også her bliver der lejlighed til simultan for et beskedent beløb på en kr.

Jens Enevoldsen!!!!

Torsdag den 16.november får vi besøg af internationale mester Jens Enevoldsen. Den, som har haft lejlighed til at læse nogle af hans mange bøger, vil vide, at kun meget få skakmestre i samme grad som han mestrer kunsten: at være underholdende og belærende på samme tid. Enevoldsen vil fortælle os om opposition i slutspil. Hans samlede værker om slutspil er de mest omfattende, som er udgivet på dansk! Bagefter vil Jens E. spille simultan mod de sikkert mange interesserede, men de gør klogest i at melde sig hurtigt, for han har desværre sat grænsen ved højst 40 spillere.

Indskud 2 kr.

Victor Kjær!

Torsdag den 30.november starter en serie foredrag med fællesnævneren: kampen om centrum! Victor Kjær kender vi, han har før holdt mange interessante foredrag. Det første vil indføre os i Morragambittens mysterier. Jeg ved af smertelig erfaring, at modspil er svært.

Flemming Jensen



Ringsted søndag d. 19. nov.

Vi har lige modtaget indbydelse til Ringstedes enkeltmandsturnering i anledning af klubbens 40 års jubilæum. Den spilles efter Monrad-systemet men med  $\frac{1}{2}$  times betæknings-tid pr. spiller. Turneringen starter kl. 9, og indskuddet bliver 15 kr. for M klassen og 10 kr. for de øvrige klasser.

-o-

### Matchen København-Provinsen i Skive

Lørdag den 2. kørte vi tre Øbroere (Erik, John og Torben) til Skive med Børge Sunne. Vi skulle vise provinsen, hvordan vi spiller skak i København, og jeg synes faktisk, at vi gjorde god modstand og begrænsede nederlaget mest muligt. Heldigvis havde vi da Ravnbo til at vise os et godt eksempel, idet han havde vundet sit parti, før vi andre havde fået sat os til rette. Men det endelige resultat blev altså et nederlag, selv om Øbro havde gjort sin pligt ved at vinde to ud af tre partier. Desværre var John så uheldig at tabe efter mange timers hård kamp, hvor han lige til det sidste havde en lille fordel, som han dog satte til i tidnød, ærgerligt, det var lige ved at blive tre ud af tre point. Med hensyn til selve rejsens forløb kan jeg sige: jeg synes, det var en god tur, vi tre blev indkvarteret privat, og det tror jeg, vi alle var tilfredse med. Det var vældig hyggeligt, selv sad jeg og smugtrænede til ud på natten med min vært.

Som et eksempel på vores spil vil jeg af mangel på bedre materiale vise mit eget parti.

(Se næste side)



Hvid: Erling Højberg - Sort: Torb.Christensen.

Siciliansk.

1:e4,c5. 2:Sf3,Sf6. 3:Sc3

Hvid afstår fra 3:e5, hvilket er skarpere.  
Hovedvarianten ser således ud: 3:-,Sd5,  
4:Sc3,e6. 5:Sxd5,exd5. 6:d4,Sc6. 7:dx5,Lxc5.  
8:Dxd5,Db6. 9:Lc4,Lxf2+. 10:Ke2,o-o. Med om-  
trent lige chancer, f. eks. 11:Sg5,d6.  
12:Sxf7,Le6!

3:-,d6. 4:d4,cxd4. 5:Sxd4,a6. 6:a4,e5.  
7:Sf3,b6.

7:-,b6 for at kunne besvare a5 med b5 uden  
der kan slås.

8:Lc4,Dc7. 9:De2,Le7. 10:Le3,Lb7.  
11:Sg5,o-o. 12:o-o-o,h6. 13:h4,Sbd7.

Springeren kan ikke slås, da hvids angreb på  
h-linien bliver for kraftigt.

14:Th3,b5. 15:axb5,

Muligvis kunne hvid slå 2 gange på f7 efter-  
fulgt af g4; efter hvids træk får sort et  
kraftigt modangreb.

15:-,axb5. 16:Sxb5?

Stærkere er Lxb5, da sort så ikke kan komme  
til a5 med skak.

16:-,Tal+. 17:Kd2,Da5+. 18:Sc3,hxg5.

Fjerner dækningen af e4, nu kan hvid ikke nå  
at få noget modangreb på h-linien.

19:Txa1,Sxe4+. 20:Kd3,Sdc5+. 21:Lxc5,Sxc5+.  
22:Ke3,Dxa1. 23:Dh5,Dcl+. 24:Ke2,Lxg2.  
25:Opgivet.

Torben Christensen

Torben skriver beskedent: i mangel på bedre,  
men Erling Højberg er elitespiller i Unionen  
og blev nr.3 i Risskov efter Børge Andersen  
og Jens Kølbæk. Så den skalp er nok værd at  
have i bæltet.

abo

## Månedens program

Mandag	den 2. oktober.	Generalforsamling.
Torsdag	- 5.	- Foredrag v/Torben Chr.
Mandag	- 9.	- Vinterturn. begynder.
Torsdag	- 12.	- Vintertturnering.
Mandag	- 16.	- Vintertturnering.
Torsdag	- 19.	- Foredrag v/Ulrik Rath.
Mandag	- 23.	- Vintertturnering.
Torsdag	- 26.	- Vintertturnering.
Lørdag	- 28.	- SAS's præmieudd. fra enkm.turn. og fest.
Mandag	- 30.	- 1.runde i holdturn. i denne uge.
Torsdag	- 2.novbr.	A N D E S P I L.
Mandag	- 6.	- 2.runde i vintertturn.
		HUSK OGSÅ !!:
Torsdag	- 16. novbr.	Foredrag v/J.Enevolds.
Torsdag	- 30.	- Foredrag v/V.Kjær.

..... at vi begynder at spille om torsdagen fra og med den 7. oktober.

### RESERVER DAGEN!!!

J U L E S K A K A F T E N vil vi i år afholde en lørdag, nemlig den 9. december. Vi mener dermed at have skabt et grundlag for en festlig aften. Nærmere enkeltheder følger i næste nummer.

-----  
SKAKFORENINGEN ØBRO  
spiller hv. mandag & torsdag kl.19,30 i lokalet Ndr.Frihavnsbg. 24, 1.sal. - Øbro 6832

Formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6 A.  
Telf. Tria 4414.

Kasserer: Poul Jensen, TR 6958. Giro 95242.

Turn.led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Telf. Øbro 9376.

Redaktør: Aabo Carlsen.  
-----



## Enkeltmandsturneringen

..... havde stor deltagelse fra ØBRO. Det var sådan, at man den første spilleaften talte om, at ØBRO havde fået nyt spillelokale. Det kneb lidt med at få turneringen afviklet planmæssigt grundet fodboldlandskampe i TV og i "Par-ken". Det må henstilles til DBU, at man ikke fremtidigt arrangerer landskampe de aftener, hvor vi skal spille.

I mesterklassen stillede vi med halvdelen af spillerne, og Torben Chr. blev som bedste ØBRO'er placeret som nr. 3 med  $5\frac{1}{2}$  p. John Nielsen  $4\frac{1}{2}$  p. K.Brønnum og Poul Chr.  $3\frac{1}{2}$  p. og Erik Ravnbo 3 p. I 1.kl. blev Einar Larsen nr.1 med 5 p., Palle Andersen fik 4 p. Jens H.Pedersen fik ikke så mange. I 3.kl. delte Mac Weirich og Lars Andersen 1. og 2.premie, og sidstnævnte vandt i øvrigt også 3.kl. i Hvidovre's jubilæums turnering med 7 (syv!) points af 7 mulige. Han kender vejen!!

Afslutningen af enkeltmandsturneringen fejredes ved en hyggelig fest i vort lokale den 28.okt., og jeg har hørt, det blev temmelig sent, inden de sidste gik hjem.

## Generalforsamlingen

den 2. oktober havde som sædvanlig tilslutning fra ca. halvdelen af medlemmerne, og det vil jeg regne for et fint fremmøde. Til dem, der gerne ville være kommet, men ikke kunne, skal vi meddele, at Max Svendsen blev nyvalgt til bestyrelsen. De øvrige genvalgte. Lokalefonden stiger støt med ca. 1000,- kr. årligt, men vi skal jo også snart til at se os om efter et andet lokale, så hvis nogen hører noget, bedes de meddele bestyrelsen det. Der var ingen større problemer på dagsordenen, og det blev en meget rolig aften.

Einar Larsen.



## Måneden der gik.

Vor foredragsrække blev indledt d.5.okt. af Torben Christensen. Han fortalte os om skandinaviske og belyste på glimrende vis mange af denne åbnings facetter. Bagefter spillede han simultan mod 10 mand, hvor han scorede  $6\frac{1}{2}$  p. Det var en fin præstation ikke mindst i betragtning af, at der heriblandt var 2 fra M-klassen og 5 fra l.kl., og at det var Torbens debut som simultanspiller! Kaj Refsgård og Palle Nielsen vandt, medens Will. Lund, John Nielsen og ego fik remis.

Nimzoindisk var det emne, Ulrik Rath havde valgt til sit foredrag d.19.okt. Han gennemgik de mest spillede varianter meget udførligt. Hans store teorikendskab virkede åbenbart afskrækkende på medlemmerne, for da der skulle spilles simultan, trak de sig skyndsomt tilbage. De seks resterende spillede så en urmatch mod Ulrik, der havde 2 tm. til hvert parti mod de andres  $1\frac{1}{2}$  tm. Kaj Refsgård, Børge Sunne og Henrik Nielsen (gæst) vandt. Resultat: 3-3.

Den 16.nov. havde vi besøg af Jens Enevoldsen. Hans elementære foredrag om "opposition i slutspil" vil måske få flere til at interessere sig for den ædle slutspilkunst, som mange betragter som "kedeligt". J.E. fik ikke lejlighed til at falde i trance over stillingerne, ivrige stemmer fra baggrunden "hjalp" ham på rette vej. Simultan mod 18 mand gav J.E. 14 p. Hans Poulsen, Palle Berg Pedersen og John Nielsen tof mester Jens ved skægget, og Palle Andersen og Erik Ravnbo fik remis. De to førstnævnte vandt 1. og 2.præmie "Verdens bedste skak" skænket af G.Larsen og "Kunsten at vinde i skak" skænket af Aabo Carlsen.

## VICTOR KJÆR

....starter som bekendt sin foredragsrække "Kampen om centrum" d. 30. nov. med Morra gambitten. Til dem, som ikke bryder sig om at stå næstbedst fra starten, kan man kun sige: MØD FLITTIGT OP !!

Flemming Jensen

Tak, Gerda!

Gerda Andreassen har meddelt, at hun for fremtiden ikke kan afse tid til at lave kaffe på vore klubaftener. Det er naturligvis med beklagelse, at vi tager dette til efterretning, men Gerda fortjener en hjertelig tak for den indsats, hun har ydet de sidste 15 år. Hun var som bekendt vor klubs formand en del år, derudover har hun været turneringsleder og redaktør med mellemrum.

Det er en arbejdsindsats, det bliver svært for os andre at leve op til. I dag er hun kasserer for Arbejderskakforbundet, og de spekulationer, der er forbundet hermed, har naturligvis modnet hendes beslutning.

Flemming Jensen.

### Vinterholdturneringen.

Følgende spillere repræsenterer os i denne turnering: Torben Christensen, Børge Sunne, Erik Ravnbo, K.Brønnum, John Nielsen, Poul Christensen, Einar Larsen, Jens Hardy Pedersen, Frede Bent Nielsen, Aabo Carlsen - alle på mesterholdet.

Palle Andersen, Kaj Reffsgaard, Lars Andersen, Marc Weirich, H.B.Nielsen, Jan Hansen er med i 3.række.

I første runde spillede M.holdet 5-5 ude mod Hvidovre, og 3.række spillede også ude 3-3 mod Olympia.

Olympia fik sin sag for, da vort M.hold mødte dem i 2.runde, ude. Det står foreløbig 7-2 til os, og Jens har et hængeparti, der mindst giver remis!!

3.række holdet mødte Blindes Skak A her hjemme torsdag den 23. november, og resultatet blev som i første runde, nemlig 3-3.

Næste runde bliver for 3.rækkes vedkommende onsdag den 15. december, hvor holdet skal møde Ringsted i Ringsted.

Mesterrække holdet holder "juleferie" og skal først i ilden til næste år.

Flemming Jensen.

Ja, de penge.

Er klubben blevet rig? Interesserede kan få syn for sagen ved at se efter 1948 obligati-  
onerne serie 906 og fortløbende numre fra  
1109 til 1114.

Men klubben kan også komme til penge på an-  
den vis. Poul sukkede dybt, da han fortalte  
mig, at mange medlemmer er langt tilbage med  
månedskontingentet. Der er som bekendt kun to  
måneders restance, og da der i december skal  
afregnes med forbundet, må vi have postet  
nogle penge i kassen inden den 15. december  
(i år!), ellers må Poul med tungt hjerte gribe  
efter linialen (for at strege medlemmer, na-  
turligvis!).

I denne forbindelse kan jeg sige, at Jens  
Hardy Pedersen er blevet udnævnt til hjælpe-  
kasserer og med glæde står til disposition,  
når du skal hjælpes af med en dårlig samvit-  
tighed og for tung tegnebog. Mens vi nu er i  
gang med at hjælpe hinanden, kan jeg lige til-  
føje, at der virkelig endnu er nogle, som ikke  
har betalt indskud til vinterturneringen, men  
den forglemmelse kan nu hurtigt bringes ud af  
verden.

December: vil der være lukket i foreningen  
torsdag d. 14. og torsdag d. 21. Erfaringer  
har vist, at kun få - midt i juleforberedel-  
serne - kan afse tid til Caissa mere end een  
gang om ugen.

Er redaktøren faldet i søvn ?

Nej, i denne omgang klarer jeg vist frisag.  
Ganske rigtigt, bladet er blevet over 14 dage  
forsinket, men det skyldes, at vor bladtrykker  
har været bortrejst de sidste 2 uger. Er det  
undskyldning nok? . . . . . Tak!

Flemming Jensen.

Må jeg lige indskyde: Tak til Flemming, fordi  
du har påtaget dig at skrive bladet; enhver  
kan se, at det skal vi nok blive tilfredse  
med.

Aabo.



## En lille tragedie

Fra Øbro's forårsturnering har vi hentet dette lille eksempel på, at også mester-spillere kan fejle.

Hvid: Torben Strand, KS.

Sort: K.Brønnum, Øbro.

1:d4,Sf6. 2:Sc3,e6. 3:Sf3,c5. 4:dxc5,Lxc5.  
5:Lg5,Db6. 6:Lxf6,Lxf2+. 7:Kd2,De3. Mat.

Det lærerige er, at hvid var tilfreds med remis, og derfor mente han blot at skulle spille frem til nogle afbytninger uden at tænke sig om, men slutstillingen er vist nok i alle tilfælde vundet, for hvad skulle der spilles i stedet for 6:-,Lxf6 ?

Aabo Carlsen

## Korrespondanceskak

På næste side bringer vi i månedens parti et udmærket eksempel på denne form for skak, at det så er vor egen K.Barfred, der viser sin styrke, gør jo ikke partiet ringere.

K.Barfred vandt sin gruppe i mesterklassen med 4 point og har dermed placeret sig i eliteklassen - til lykke.

Om partiet er der ikke meget at tilføje kommentarerne; sort burde have analyseret noget mere, og det er netop det, det drejer sig om, når man spiller korrespondance, det er det, man lærer af. Man bliver tvunget til at analysere og studere den teori, man kan komme i besiddelse af, derfor har alle godt af at prøve at spille korrespondance.

Nu har Øbro anmeldt et hold til holdturneringen for første gang, og det skal blive spændende at se, hvordan vi klarer os, ligesom Barfred, der naturligvis forsvarer sin plads i eliteklassen. Desuden har vi jo et parti i gang mod Solna, Sverige, så der er noget at se til i vinter.

Arvid Hein Pedersen



Månedens parti.

Hvid: K.Barfred.

Sort: E.Lewandowski.

1:e4,e5. 2:f4,exf4. 3:Lc4,Dh4+. 4:Kf1,Sf6.

Kongegambit er ret sjældent spillet, især i korrespondance skal der passes på. Det er en livlig åbning, men ret hasarderet. De mange muligheder kan vi ikke komme ind på her, men Sf3 er stærkere end Lc4, der kan følge g5. 4:h4,g4. 5:o-o eller Sg5. Men Barfred ved jo nok, hvad han gør, dog er efter 3:Lc4 Sf6 eller d5 stærkere end Dh4+, damen er let at angribe.

5:Sf3,Dh5. 6:De1,Le7. 7:e5,Sg4. 8:d4,Dg6.

Her skulle sort fortsætte udviklingen med o-o eller Sc6.

9:Lxf4,Dxc2? 10:Sc3,c6. 11:h3,Sh6.

Sort har forsømt udviklingen, Dxc2 var intet værd. Dr. står deplaceret og har svært ved at få luft. Det er farligt at gå på bonderov.

12:g4,b5. 13:Tc1!,Dxb2. 14:Lb3,Da3. 15:Se4,Kd8.

En svær beslutning, men o-o nu er for sent, der ville enkelt følge Lxh6.

16:Sd6,Tf8. 17:Tc3,Da6. 18:Tc5,f6.

Hvid kunne også spille Lxh6,gxh6. 19:Sxf7, med klar gevinst.

19:Ld2,b4+. 20:Kg2,fxe5. 21:Lxb4!,Lxd6.

Et fint offer, som sort var tvunget til at modtage, de næste træk er også tvungne.

22:La5+,Lc7.

På kongetræk Txe5+ og hurtig mat.

23:Lc4,Db7. 24:Dh4+,Tf6.

Også her vil der på kongetræk følge Txe5+ da Lxe5 følger Dd8 mat.

25:dxe5,Db2+. 26:Kg3,Da3. 27:Lxc7+,Kxc7.  
28:exf6!,Dxc5. 29:fxg7,Dxc4. 30:Dxh6,Lb7.  
31:Td1!,a5. 32:Dd6+,Kb6. 33:Tb1+,Ka7.  
34:g8D,opgivet.

Arvid Hein Pedersen.

## Månedens program

Mandag den 27.novbr. 4. runde i vinterturn.  
Torsdag - 30. - Victor Kjør/foredrag.  
Mandag - 4.decbr. 5. runde i vinterturn.  
Torsdag - 7. - Klubaften.  
Mandag - 11. - Vinterturn./klubaften.  
Onsdag - 13. - 3.række ude mod  
Ringsted A.S.  
Lørdag - 16. - JULESKAKAFTEN.  
Mandag - 18. - 6. runde i vinterturn.  
Torsdag - 28. - Klubaften.  
Torsdag - 4.januar.  
Mandag - 8. - 7. runde i vinterturn.

VI BYDER SKAKFORENINGENS MEDLEMMER

VELKOMMEN TIL AT BESE

VORT STORE UDVALG I JULEGAVEIDEER!!!

HOS OS FINDER DE OGSÅ ET STORT UDVALG  
I SKAKSPIL TIL TURNERINGS- OG REJSEBRUG

C.Ferslev & Co., St.Kongensgade 24,K.

(01) 14 01 25

---

### SKAKFORENINGEN ØBRO

spiller hver mandag kl.19,30 i lokalet Ndr.  
Frihavnsgade 24, 1. sal. Telefon ØBro 6832.

Formand: Aabo Carlsen, Ringstedgade 6 A.  
Tlf. TRia 4414.

Kasserer: Poul Jensen, TR 6958. Giro 95242.

Turn.led.: John Westergaard, Ringstedgade 6.  
Tlf. ØBro 9376.

Redaktør: Flemming Jensen, Herninggade 26,4.  
Tlf. ØBro 333 u.

---